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İ KT İ SAT 

Der inin 	 P
oa  

Sevgili ve De ğ erli Okuyucular ı m ı z. 

D ergimizin 24 üncü say ı s ında İ ktisadi 
Kalk ınmam ıza büyük yard ı m ı  olaca- 

ğı n ı  dü ş ünerek bir te ş ebbüsten bahset-
miş tik. Hat ı rlayaca ğı nız gibi, bugüne ka-
dar ele al ınmam ış  bir davaya, sizlerle 
mü ş tereken çal ış mak arzumuza i ş aret et-
miş ; 67 vilayetimiz, iktisadi tarihini, ikti-
sadi coğ rafyas ın ı , iktisadi ve sosyal bün-
yesini, turizm imkanlann ı , örf ve adetle-
rini, iş  ve i ş gücü imkanlar ı nı  ve nihayet 
İ ktisadi Kalk ınma için al ı nmas ı  gerekli 
tedbirleri ara ş t ırarak bir rapor haz ı rla-
maya kararl ı  olduğumuzu duyurmu ş  ve 
sizleri vazifeye davet etmi ş tik. Cemiyet 
olarak bu yoldaki çal ış malar ımız sizler-
den gelecek yak ı n alâkaya göre organize 
edilecekti. Hakikat halde, bizler bu mev-
zu üzerinde uzun zamand ı r durmakta ve 
çalış makta idik. 

B u çağ r ı mızdan bir ay gibi k ı sa müd- 
det geçmi ş  olmas ına rağmen memnuni 

yetle öğ rendik ki: İ çiş leri Bakanl ığı  te-
ş ebbüsümüze paralel bir faaliyete giri ş -
miş ; her vilâyetimiz için bir y ı llık haz ı r-
latmaya karar vermi ş tir. Bu y ı ll ıklar, ay-
nen düşündüğümüz gibi vilayetlerimizin; 
idare, coğ rafya, iktisat, kültür ve turizm-
le ilgili durumlar ı nı  ve özelliklerini gös-
terecektir. Söz konusu y ı llıklar ın haz ı r-
lanmas ında Osmanl ı  imparatorluğunun 
son zamanlar ına kadar muntazaman ne ş -
redilen vilayet salnamelerinden de isti-
fade edileceğ i bu arada ö ğ renilmi ş tir. İ ç-
iş leri Bakanl ığı , Iller Idaresi Genel Mü-
dürlüğünün, Üniversitelerin, Bakanl ıkla-
rın, Genel Kurmay ve Bakanlar Kurulu-
nun mevzu ile ilgili görü ş lerini bildirme- 

len için bir rapor göndermi ş tir. İ çi ş leri 

Bakanl ığı n ın bu te ş ebbüsünden önce ay-

n ı  yolda faaliyete geçen Cemiyetimizle de 
yukar ı da say ı lan müesseseler gibi ilgi 

kurmas ı  en büyük arzumuzdur. 

Y ukar ı da ele al ı nan mevzu kadar 45 ,- 

 nemli bir diğer mesele, Serbest Mali 

Mü ş avirlik tasar ı s ı n ın kanunla ş mas ı dı r. 
Mali sahada bir aff ı  da içine alan, genel 
af kanunu çal ış malar ı  sonunda bu mües-
sesenin do ğmas ı  zaruridir. Zira, kurula-
cak olan serbest mali mü ş avirlik mesleğ i 
vergi kayb ı  ve kaçakç ı l ığı n! önliyece ğ i gi-
bi memleket ekonomisinin geli ş mesinde 
de büyük rol oyn ı yacakt ı r. 

S evgili okuyucular, bildiğ iniz gibi yeni 
Personel Kanunu icaplar ı  muhtelif 

müesseseler ve kurulu ş larla ilgili tüzük-
ler haz ı rlanmaktad ır. Bu arada « İ çiş leri 
Bakanl ığı  İ dare Amirliğ i tüzüğü» de ele 
al ınmış t ı r. Ancak, tüzükte bu mesle ğ e gi-
rebilmek için çe ş itli benzer fakülte ve 
yüksek okullara yer verildi ğ i halde Ikti-
sat Fakültesinin hangi dü şünce ile unu-
tulduğu anla şı lamam ış t ı r. Duruma biz-
ler kadar üzülen İ stanbul Üniversitesi Sa-
y ı n Rektörü Or. Prof. Dr. Ekrem Ş erif 
Egeli, İ çiş leri Bakan ı  Say ın Dr. Faruk 
Sükan'a Fakültenin ve mezunlar ının öne-
mini bildiren ayd ınlat ı c ı  bir mektupla 
müracaat ederek karar ı n, fakültemiz me-
zunlar ı  lehine, tashihini talep etmi ş tir. 

Say ın Bakandan gereken karar tashi-
hini beklerken De ğerli Rektörümüzün ve 
Fakülte Dekan ı m ız Say ın Prof. Dr, Hay-
dar Furgaç' ı n candan alakalarma teş ek-
kür borcumuz büyüktür. 

Saygılarımızla 
IKTISAT DERGISI 
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DER G İ  S 

Ekonomik Durum 

  

Standardizasyon Zarureti ve 
Türkiye 

Hüsam eddin TUNCAY 
Ticaret Vekaleti Müfetti ş i 

1 — Anlam ı  ve Önemi ; 

Bilindiğ i veçhile, Ingilizcede «Stan-
dart» Frans ızcada «Norme» kelimeleri ile 
ifade edilen ve bizde İ ngilizce asl ı na gö-
re kullan ı lmakta olan «Standardizasyon» 
muayen bir ölçüye uydurulmu ş  veya k ı -
saca bir örneklik anlam ına gelmektedir. 
Tarifleri yap ı lmış , ölçüleri bidayeten ko-
nulmu ş  ve her bak ı mdan birliğ i sağ lana-
rak mü ş terek bir anlama var ı lmış  her i ş , 
standart bir çal ış ma mahiyetindedir. Hü-
'asa standart tabiri; yap ı lış ta, ölçü ş te, an-
lay ış ta, uygulama ve tecrübede beraber-
lik ve bir örneklik anlam ı n ı  ifade etmek-
tedir. 

Standardisazyon; sanayide, tar ı mda 
ve ticaret hayat ı nda çok zaruri bir hale 
gelmiş tir. Bu tarz; her bak ı mdan kolay-
l ık, sürat ve intizam ı  sağ lar. Bunu bir 
misalle canland ıral ı m. Mesela, ampuller 
ve duylar standartla ş t ı rı lmış t ır. Hangi 
cins ve marka ampul al ırsak alal ı m duy-
lar da tip olduğu için bunlar ı  kolayca 
takmam ız mümkün olmaktadı r. Aksi va-
rid olsa idi, belki de evimizin ve hattâ  

bir ş ehrin elektrik tesisat ı n ı  değ i ş tirme-

ğe kadar gidebilecek, böylece, zaman, e-
nerji kaybedecek ve çok büyük masraf-
lar yapmak zorunda kalacakt ı k. Bu iti-
barla, standardizasyon; maddeler ve e ş -

yalarda: 

a) Yeknesakl ığı , 

b)  

c) S ı n ı f ve derecelendirmeyi temin 
etmek suretiyle ş ekil ve kaliteyi sade-
leş tirerek imalat ı  kolayla ş t ı rır, maliyeti 
azalt ı r, imal edilen mallar ı  asgari say ıya 
indirir, mallar ı n karakter ve vas ıflar ını  her 
kesin ayn ı  manada anamas ı n ı  mümkün 
kı lacak ş ekilde düzenler ve uygulanan 
mallara güveni artt ı r ı r. Ancak, bu hususu 
önemle belirtmeliyiz ki, standardizasyon 
prensip itibariyle kitlevi istihsalde ve ge-
niş  halk topluluklar ına arzedilecek ucuz 
mallarda uygulan ı r. Lüks, pahal ı  madde-
lere ve güzel sanat eserlerine uygulana-
maz. Çünkü bunlarda ayniyet (bir örnek-
lik) bahis konusu olamaz, tam tersine 
bunlar ı n birbirine benzememeleri ve is-
tisnai vas ı flar arzetmeleri as ı ld ı r. 

- 3 - 
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İ K T İ  S A T 

II — Ticaret Bakanlığı  Standardizasyon 
Müdürlüğü ve Türk Standartlar ı  
Enstitüsü : 

Ticaret Bakanl ığı  bünyesindeki Stan-
dardizasyon Müdürlü ğü «ihracat mallar ı -
nın standartla ş t ır ı lmas ı , ihracat ı n bu ba-
k ımdan murakebesi ve bunlara müteallik 
mevzuat ı » uygular. Mevzuat ın sair Ba-
kanlık veya Makamlara b ırakt ığı  husus-
lar d ışı nda iç ticarete konu olan ürün 
ve mamüllerin standartla ş t ı rı lmas ı  da bu 
Müdürlüğün görevleri aras ı ndad ı r. 

Türk mal ının istihsâlinde gelişme ve 
düzeni, sat ışı nda güveni ve istihlâkinde, 
rağbet ve emniyeti sa ğ lamak maksadiyle 
baz ı  esasl ı  usul ve kaidelere ba ğ lanmas ı  
zaruri görülmü ş  ve «Ticarette Ta ğş iş in 
Men'i ve Ihracat ın Murakabesi ve Korun-
mas ı » hakk ındaki Kanun vücuda getiril-
miş tir. Bilâhare baz ı  noksanl ı klar görül-
müş  olduğundan buna ek olarak 3018 sa-
yı lı  Kanun ç ı kar ı lmış t ı r. Bu Kanunlara 
dayan ı larak Ticaret Bakanl ığı nca «F ı n-
dık, Yumurta, Çekirdeksiz Kuru Üzüm, 
Pamuk, Palamut, Tiftik, Yapa ğı , Elma, 
Küçükbaş  Hayvan Ham Derisi ve Gazian-
tep F ı st ığı » ihracat ı n ı  murakabe Tüzükle-
ri meydana getirilmi ş tir. 

İ pekli kumaş , ipekli çorap, kontr-
plâk, çimento, kaput bezleri, tu ğ la, kire-
mit, sabun, deri - gön ve kösele ve ayak-
kab ı  norm murakabe tüzükleri ile yerli 
s ınal mamülât ı n i ş aretlenmesi hakk ı nda-
ki tüzüğü Sanayi Bakanl ığı  uygulamak-
tadın 

1705 ve 3018 say ı l ı  Kanunlar d ışı nda-
ki çalış malara gelince, bu hususta s ı  rasiy-
le mülga 655 ve 3455 say ı l ı  «Ticaret ve 
Sanayi Odalar ı  Kanunlar ında ve halen 
yürürlükte olan 5590 say ı lı  «Türkiye Ti-
caret Odalar ı , Sanayi Odalar ı  ve Ticaret 
Borsalar ı  Birliğ i Kanununda» bu te ş ek-
küllere baz ı  görev ve yetkiler tan ı nmış  
ve onlar da bu Kanuni imkânlardan fay-
dalanarak baz ı  faaliyetlerde bulunmu ş lar- 

d ı r. Mesela  Isparta Ticaret ve Sanayi O-
das ı  İ sparta tipi hal ı lar, Gaziantep Tica-
ret ve Sanayi Odas ı  da pamuklu ve do-
kuma bezleri için standart esaslar koy-
muş lardır. Borsalar da, borsa içinde al ı -
n ı p sat ı lan ürünleri tiple ş tirmi ş lerdir. 

İ kinci Dünya Sava şı ndan sonra stan-
dardizasyon ve kontrol i ş leri birinci plân-
da görülmeğ  baş lamış t ır. Fakat bizde 
standardizasyon i ş lerinin yeniden düzen-
lenmesine ancak 1950 y ı lında giri ş ilmiş  
ve Isveçli Standardizasyon Uzman ı  Mr. 
011e Sturn memleketimize davet edilerek 
çalış malara ba ş lam ış t ı r. 25.9.1954'de Ti-
caret Bakanl ığ' ı nca, 5590 say ı l ı  Kanunun 
62. ci maddesinin (H) f ıkras ına istinaden 
«Norm ve Standardizasyon Enstitüsünün 
kurulup i ş letilmesi vazifesi» Odalar Bir-
liğ ine verilmi ş tir. 

Nihayet, 22.11.1960 tarihinde müsta-
kil, daha geil ş mi ş  ve tüzel ki ş iliğ i haiz bir 
varl ı k olarak 132 say ı l ı  Kanunla «Türk 
Standartlar Enstitüsü» vücud bulmu ş -
tur. 

132 say ı lı  Kanuna göre, bu Enstitü 
taraf ı ndan kabul edilen Standartlar Türk 
Standard ı  ad ını  al ır. Bu Standardlar ih-
tiyari olup ancak Bakanlar Kurulu Ka-
rariyle mecburi k ı l ınabilir. 

Ad ı  geçen Kanunun 2. ci maddesine 
göre Enstitünün görevleri: 

A — Her türlü standardlar ı  haz ırla-
mak ve haz ırlatmak, 

B — Enstitü bünyesinde veya hariçte 
haz ırlanan standardlar ı  tetkik ve 
uygun olduğu takdirde Türk Stan-
dardlar ı  olarak kabul etmek, 

C — Kabul edilen Standardlar ı  yayın-
lamak ve ihtiyari olarak uygulan-
malar ı n ı  teşvik etmek mecburi 
olarak yürürlü ğe konmalar ında 
fayda görülenleri, Bakanlar Ku-
rulundan Karar al ınmas ı  için 

Bakanl ıklara sunmak, 

- 4 -- 
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DER G İ 'S İ  

D — Hususi ve resmi sektörün, talebi 
üzerine standardlar ı  veya proje-
lerini haz ı rlamak ve mütalaa ver-
mek, 

E — Standardlar konusunda her türlü 
ilmi ve teknik incelemelerle ara ş -
tırmalarda bulunmak, yabanc ı  
memleketlerdeki benzeri çal ış ma-
lar ı  takip etmek, Milletleraras ı  
Standard Kurumlar ı  ile münase-
betler kurmak ve bunlarla i ş birli-
ğ inde bulunmak, 

F — Üniversiteler ve di ğ er ilmi, teknik 
müesseselerle i ş birliğ i sağ la-
mak standardizasyon konular ı n-
da yay ın yapmak, Milli ve Millet-
leraras ı  Standardlardan ar ş ivler 
meydana getirmek ve ilgililerin 
faydalanmalar ı na sunmak, 

G — Standardlarla ilgili ara ş t ırma mak-
sadiyle ve ihtiyari standardlar ı n 
tatbikat ı nda kontrol için labora-
tuvarlar kurmak muayene, analiz 
ve dewyleri resmi veya hususi 
sektörün talep edece ğ i teknik ça-
l ış malar ı  yapmak ve rapor ver-
mek, 

H — Yurtta Standard i ş lerin yerle ş tir-
mek ve geli ş tirmek için eleman-
lar yeti ş tirmek ve bu maksatla 
kurslar açmak ve seminerler ter-
tiplemektir. 

Enstitü, 132 sayı lı  kurulu ş  Kanunu 
ç ı kmadan önce yay ı nlad ığı  33 Türk Stan-
dard ından ba ş ka çal ış malar ına süratle 
devam ederek, hali haz ırda 370 Türk 
standard ı  üzerinde netice alm ış t ı r. 

Kalk ınma Plan ında, Türk ihraç mad-
delerinin dış  piyasalarda rekabet ş ans ı -
n ı  artt ırmak gayesiyle Standardizasyona 
büyük bir önem atfedilmi ş tir. 

Memleketimizde kurulmu ş  olan Türk 
Standardlar ı  Enstitüsü, henüz uzun bir 
maziye malik olmamakla beraber, her 
geçen gün h ızla geli şmekte ve ciddi çal ış -
malariyic büyük bir bo ş luğu doldurmuş  
bulunmaktad ı r. 

Not : Bu yaz ının haz ırlanmas ında, Türk 
Standardlar ı  Enstitüsünün yayı nla-

rmdan da faydalamlmış tı r. 

Nil 

Sabri Erdem 
Istanbul Asliye 20. Hukuk Hâkimi 

Yerli-Yabanc ı  

İ lmi ve Kazal İ çtihatlarla 

AILE HUKUKU 
Ç ı kt ı  

Bez Ciltli : Fiatı  40 TL. 
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İ K T İ S A T 

Aym Ekonomik layla72 

Hazırlayan: Faruk ÇEHREL İ  

1 

1 — KEBAN BARAJININ TEMELI 
ATILDI 

Dünyan ı n 13. büyük baraj ı  olan Ke-
ban milli ekonomimiz üzerinde olumlu 
sonuçlar doğuracak güçle bir yat ı r ı md ı r. 

Temele ilk harc ı  koyan Cumhurba ş -
kanı  Cecdet Sunay «Keban Büyük bir 
eser olacakt ı r» dedi. 

Ba şbakan Demirel Keban' ı n yat ırım 
tarihimizdeki büyük önemini belirtti. 

Yurdumuzun ekonomik kalk ı nmas ı n-
da çok büyük bir etki yapacak olan Ke-
ban Baraj ı  ve Hidro Elektirik santralinin 
gövde in ş aat ına; 12 Haziran 1966 günü ya-
p ı lan ve Cumhurba ş kan ı  Cevdet Sunay, 
Başbakan Süleyman Demirel, Bakanlar, 
Elçiler ve ilgililerle, binlerce vatanda şı n 
kat ı ldığı  törenle ba ş lanmış t ı r. 

BARAJIN ÖZELLIKLERI VE ÖNEMI 

1 — Projenin toplam maliyeti 3 mil-
yar 100 milyon lira olarak hesaplanm ış -
t ı r. 

Keban Baraj ı  ve Hidroelektirik te-
sisleri inş aat ı , Devlet Su İş lerince ele 
alınmış t ı r. Bu konuda 6 muhtelif ihale 
yap ı lacakt ı r. Bu ihalelerin en büyü ğünü 
te şkil eden baraj ve santral in ş at ı  ihalesi 
en uygun teklifi veren Frans ı z ve Italyan 
firmalar ı ndan müte ş ekkil bir gruba Ara-
lık 1965 ayı  içerisinde 700 milyon bedel 
üzerinden ihale edilmi ş tir. Bu grub içeri- 

sinde tan ınm ış  iki Frans ı z ve bir Italyan 
firmas ı  bulunmaktad ı r. Inş aat mukavele-
si 19 Ş ubat 1966 yap ı lan törenle imza-
lanm ış t ır. DS İ  F ırat havzas ı  plan - 
lama amirli ğ ince F ırat nehri üzerinde 
yap ı lan planlama çal ış malar ında 15 bü-
yük baraj yeri tesbit edilmi ş tir. Bu 15 
proje aras ı nda Keban projesi en rantabl 
olan ı d ı r. 

2 — Dört ünitesiyle birlikte 620 bin 
kilovat saat takat ve 4 milyar 853 mil-
yon kilovat saat elektirik enerjisi temin 
edecektir. 

3 — Yalnız ba şı na Keban nüfus ba-
şı na düş en enerji miktar ı n ı  168 kilovat 
saat art ıracakt ı r.. Halen Türkiye'de nü-
fus ba şı na dü ş en elektirik enerjisi 138 ki-
lovatt ı r. Yunanistan'da bu miktar 447 ki-
lovat, Bulgaristan'da 947 kilovat, Yugos-
lavya'da 731 kilovat'd ı r. 

4 — Keban F ırat sular ı nı  düzenliye-
rek daha a ş ağı da yap ı lacak barajlar ı n u-
cuza ç ı kmas ı n ı  sağ lıyacak ve bu fayda 
ile mensaptaki santraller 2,5 milyar ki-
lovat saatten fazla form enerji üretebi-
lecektir. 

5 — Keban tesisleri tam kapasite ile 
çal ış t ığı  takdirde senede net 100 milyon 
lira gelir sağ lıyacakt ı r. 

6 — 3 milyar liraya mal olacak bu 
tesisin 300 milyon lira gibi net bir gelir 

_6_ 
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DERG İ S İ  

sağ layaca ğı  dü ş ünülürse % 10 gibi net 
fayda böyle dev bir tesis için kolay ula-
ş abilinecek bir oran 

7 — Keban ı n sağ layaca ğı  elektirik e-
nerjisinin kilovat saati 3 kuru ş  civar ında 
olacakt ı r. Elektirik enerjisinin dü ş ük fi-
yatta olu ş u elektro metalurji ve elokro 
ş imik sanayiinin memleketimizde kurul-
mas ı n ı  sağ layacakt ı r. Memleketimizde 
mebzul miktarda bulunan boksit yatak-
lar ın ın i ş lenmesini mümkün k ı lacak ale-
minyum sanayiinin geliş mesini kolayla ş -
t ı racakt ı r. 

8 — Yurdumuzun en az geli ş mi ş  bir 
k ı sm ı  olan Doğu ve Doğu Güney Anado-
lu; Keban baraj ı , ilave tesisleri, bunlar ı n 
etkisi ile kurulacak sanayi, ve ticari faa-
liyetler sayesinde canl ı lığ a kavu ş acakt ı r. 
Türkiye'nin bu k ı sm ında bir büyüme 
merkezi yarat ı lm ış  olacakt ı r. Türkiye'nin 
alt ı da birini içersine alan F ı rat havzas ı , 
Keban baraj ı  ve ilave tesisleri sayesinde 
geli ş me ve güç kazanacakt ır. Keban yal-
n ız bu bölgenin mukadderat ı  üzerinde de-
ğ il bütün bir milletin daha güçlü olma-
s ı n ı  ve daha müreffeh ya ş amas ını  sağ la-
yacak kalk ınma çabas ın ın da en önemli 
bir halkas ı  olmak niteliğ indedir. Müref-
f eh Türkiyenin yarat ı lmas ı  için giriş ilen 
çaban ın en büyük adı mlar ı ndan biridir. 

Temennim bu her bak ımdan mükem-
mel tesisin dü ş ünüldüğü gibi 1969 y ı l ı n-
da ikmal edilmesidir. E ğ er bu tesis zama-
n ında tamamlanmazsa, her gün artan 
elektirik enerjisi ihtiyac ı  karşı s ı nda Tür-
kiye'nin enerji s ı kınt ı s ı na düş eceğ i ve 
daha pahal ı  enerji kaynaklar ı  arama zo-
runluluğu ile kar şı laş acağı  muhakkakt ı r. 
Bu bak ımdan her türlü güçlü ğün ş imdi-
den ele al ı nmas ı  laz ımd ı r. 

D ış  yard ımlar ı n tahakkuku sa ğ lana-
mazsa veya gecikmeler olursa projenin 
zaman ı nda ikmalini temin için gerekirse 
yat ı r ı m ın tamam ın ın iç finansman yolu 
ile temini hususunda etüdler yap ı lmal ı dı r. 

Tahminle maliyet aras ı nda büyük 
farklar ın doğmas ı  mümkündür. Bu du-
rum diğer yat ırı mlar üzerinde olumsuz 
tesirler yapabilir, milli ekonomimiz üze-
rinde fena tesirler icra edebilir. Bütün 
bunlar ı n zaman ı nda dü şünülmesi gere-
kir. 

II — TÜRKİ YE'N İ N ORTAK PAZAR . 
İ Ç İ NDE ÇALIŞ MA PROBLEMI 
KONULU SEMİNER AÇILDI. 

Bankalarla ihtilâtç ı  ve ihracatç ı  fir-
malar ve sendikalar bu seminere kat ı l-
d ı . Yak ı n Doğu ve Orta Do ğu Çalış ma 
Enstitüsü taraf ı ndan düzenlenen (Ortak 
Pazar içinde Türkiye'nin çal ış ma Prob-
lemleri) konulu seminer, enstitü merke-
zinde aç ı lmış t ı r. Seminerde bir aç ış  ko-
nu ş mas ı  yapan enstitü müdürü Müvit 
Ata ş , Ortak Pazar ın kurulu ş  amac ına de-
ğ inerek ş unları  söylemi ş tir: ( İ kinci Dün-
ya Sava şı ) sonras ını  takip eden y ı llarda 
Avrupa, Dünyadaki eski üstühlüğünü kay-
betmi ş , Sovyet Rusya ve Amerika kutup-
lar ı  aras ı nda kalm ış t ır. O tarihin 160 Mil-
yonluk Birle ş ik Amerika ile 200 Milyon 
nüfuslu Sovyet Rusyas ı  kar şı s ında, mo-
dern tekniklerin icap ve ahengine uyarak 
yaş ayabilmek için aralar ında birle ş meyi 
en iyi ç ı kar yol olarak görmü ş lerdir. Bi-
lindiğ i gibi Avrupa iktisadi i ş  birliğ ine 
üye olan Türkiyenin de baz ı  ş artlar ve 
özellikle, bir intikal devresi içinde ortak 
pazara kat ı lmas ı  kabul edilmiş tir. Bu-
na göre memleketimiz, ortak pazara 17 
y ı llı k bir süre ve intikal devresi sonun-
da e ş it haklarla ve tam olarak kat ı lmış  
olacak ve bu i ş  birliğ inden faydalanacak-
t ı r. 

Bu devrenin ilk be ş  yı l ı  içinde Avru-
pa yat ır ı m bankas ınca mali projeleri-
mizin gerçekle ş tirilmesi için yard ım edil-
mesi ihraç maddelerimizde tütün, kuru 
üzüm ve saire gibi çe ş itli maddeler için 
kontenjan tefriki gibi hususlar tesbit e-
dilmi ş tir. Son olarak Bürüksel'de ortak 
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pazar parlamento komisyonunun yapt ı -
ğı  toplant ı da, Türkiye'nin ayr ı lan konten-
jan ı  kullanm ış  bulunmas ı  suretiyle vaki 
baş ans ı  belirtilmiş  ve müteakip y ı llar 
için ihracat çe ş itlerinin tar ı msal çerçe-
veden ç ı karı larak artt ı r ı lmas ı , mamul ve 
yar ı  mamul sanayii emteam ı z ın da dik-
kate al ınmas ı  temennisinde bulunmu ş tur. 

Daha sonra ortak pazar ın amac ı n ı  
izah eden yak ın ve orta do ğu çalış ma ens-
titüsü müdürü, bu çal ış malar aras ı nda, 
kad ın ve erkek i ş çi ücretlerinde e ş itlik 
sağ lanmas ı  işçi istihdam ş artlar ı n ın dü-
zeltilmesi ve hayat seviyesinin yükseltil-
mesi konular ın ın bulunduğunu söylemi ş -
tir. 

2 — YENI YIRMI Lİ RALIKLAR 
15. HAZIRANDA ÇIKTI. 

Bu münasebetle Merkez Bankas ı  bir 
bildiri yay ı nlad ı . 

15. Hazirandan itibaren yeni tedavüle 
çikar ı lan yirmi liral ı klar hakk ında Türki-
ye Cumhuriyeti Merkez Bankas ı  A.Ş . Ge-
nel Müdürlüğünce ş u bildiri yayınlanm ış -
t ı r: 

(Bankam ız, 1715 Say ı lı  kanuna müs-
teniden yirmi liral ı k yeni bir bankonot 
kupürünü 15. Haziran. 1966 Tarihinden 
itibaren tedavüle ç ı karm ış t ı r.) 

III — İSTANBUL TICARET ODASININ 
TERTİ PLENDİĞİ  IHRACAT 
PERSONELI YETIŞ TIRME 
SEMINER OLUMLU 
NETİCELERLE SONA ERDI. 

Semineri İ stanbul Ticaret Odas ı  Yö-
netim Kurulu Ba ş kan ı  Behçet Osman 
Ağaoğ lu a ş ağı daki konu ş mas ı  ile açm ış -
tı r. 

İstanbul Ticaret Odas ın ı n tertipledi ğ i 

( İ hracat personelini yeti ş tirme semine-
ri) nin aç ış  konuş mas ı nı  yapmağı  bir ş e-
ref sayar ı m. Çünkü, bu seminer ihracat 
ile ilgilidir. İ hracat ise Ekonomik kalk ı n-
mam ız, Milli refah ım ı z, Milli itibar ve 
emniyetimiz yönlerinden büyük bir önem 
ta şı maktad ı r. 

İ leri batı  memleketlerinin bugünkü 
seviyelerine ula ş malar ından ihracat ba ş  
rolü oynam ış tır. Filhakika sanayile şmek 
ve ziraat da teknik ve bilginin önderli ğ i 
ekonomik kalk ınmam ızda zaruri isede, 
ihracata gerekli derecede alâka gösteril-
mediğ i ve önem verilmedi ğ i takdirde is-
tenen gaye ve hedefe ula şı lamaz. 

D ış  Ticaret ve bilhassa ihracat bu 
gün devletlerin, hükümetlerin ve uluslar-
aras ı  teş ekküllerin ba ş lıca alış ma konu-
su olmuş tur. Millerleraras ı  Ticaret tah-
ditleri, ham madde fiatlari, ihracat kota-
lar ı  üzerinde milletleraras ı  kongreler, kon-
feranslar akdedilmekte, hükümetleraras ı  
görü şmeler yap ı lmaktad ı r. 

Devlet Reisleri, Hükümet azalar ı , se-
firler, memleketlerinin ihracat= art ı r-
mak için seyahatlar ve temaslar yapmak-
ta, fuarlar açmaktad ırlar. 

Türkiye'de ihracat konusunda «IS-
TIKLAL HARB İ  YAPAR GIBI MILLET-
ÇE ELELE VERMELİ Y İZ» ve büyük bir 
heyecan ve imanla ihracat ı  hem çe ş it ve 
hemde miktar ve k ıymet olarak art ı rma-
l ı yız. Ihracatta temel faktör ihracat ı  ya-
pabilecek personeldir. Bu ikincisi, birin-
ciden daha mühim diyebilirim. Bu gün 
Lübnan kuvvetli ihracat personeli saye-
sinde ak ı lları  durduracak çapda ve hacim-
de ihracat yapmaktad ı r. 

İ kinci Cihan Harbinden sonra dün-
yam ı zda büyük de ğ iş meler, dü ş ünüldü-
ğünde ak ı llar ı  durduracak teknik ilerle-
meler olmuş tur. Mevcut durum ve ş artlar 
bir taraftan ihracat sahas ını  geniş let- 
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mekte ve ihracat faaliyetlerinin daha ca-
zip k ı lmakta, diğer taraftan ihracat sa-
has ını  geniş letmekte ve ihracat faaliyetle-
rinin daha cazip k ı lmakta, diger taraf-
tan, rekabetin artmas ını  ve formalitelerin 
çoğ almas ın ı  mucip olmaktad ır. Bu sebep-
le, ihracat ile i ş tigal eden personelin bir 
çok bilgilerle ve bilhassa bir veya bir 
kaç yabanc ı  dille mücehhez olmalar ı  zaru-
ridir. 

Ihracat yapan ve mallar ımız ı  iyi ta-
n ı t ıp değerleri ile satan kimselerin mem-
lekete büyük hizmetler ettikleri ş üphesiz-
dir. Bunlar ın çeş itli şekillerde taltif edil-
meleri yollar ı  ve usulleri ara ş t ı rı lmal ı -
d ı r. 

İ stanbul Ticaret Odas ı  ihracat ın çe-
ş itli kademeleri için eleman yeti ş tirmek 
ve ihracat ın çe ş itli yönlerini incelemek 
maksad ı  ile bu gibi seminerleri tekrar et-
melidir. 

Bu seminerlerin ba ş ar ı l ı  olmas ını  te-
menni eder, hepinizi sayg ı  ve sevgi ile se-
lamlar ı m. 

IV — SOSYAL SIGORTALAR 
YENİLETİLECEK 

Yeni Kanun tasar ı s ı  ile serbest meslek 
erbab ı  olarak tabir edilen i ş  veren veya 
kendi hesab ına alış an esnaf, ş oför, avu-
kat, doktor gibi guruplar sosyal haklar-
dan faydalanacaklar. 

İki milyon çal ış an insan daha sosyal 
sigortalann şumulüne al ınmas ı  için (ser-
best meslek sosyal sigortalar kanun tasa-
r ı s ı  haz ı rlanmaktad ır. Tasarı  ile serbest 
meslek erbab ı  olarak tabir edilen i ş  ve-
ren veya kendi hesab ına alış an esnaf, ş o-
för, avukat, doktor, serbest muhasebeci, 
t ıbbi alış ma guruplar ı  bütün sosyal hak-
lardan faydalanacaklard ı r. 

Bir 'kanunla kurulmu ş  olan (özel ih-
tisas komisyonu taraf ından haz ı rlanan 
kanun tasar ı s ı  önümüzdeki günlerde çal ış - 

ma bakanh ığ na verilecek ve burada son 
ş eklini aldıktan sonra Bakanlar Kurulu-
na sunulacakt ı r. En geç iki y ı l içinde uy-
gulanmas ına çalışı lacak olan tasar ı  ser-
best meslek erbab ı n ı n da geleceğ ini işçi-
ler gibi garanti alt ı na alacakt ır. 

Serbest meslek Sosyal Sigortalar Ka-
nun tasarısının sağ l ıyacağı  imkanlar a-
na hatlar ı  ile ş öyledir: 

1 — Geciçi i ş  görememezlik yard ımı  ve-
rilecek. 

2 — Normal işçilere uygulanan bütün 
sağ lı k hizmetlerinden serbest mes-
lek erbab ı  da istifade edecek ayr ıca 
doğum yardımı  alacakt ı r. 

3 — Ayakta tedavi görme hallerinde ve-
rilecek olan ilaçlar için cüzi bir para 
al ı nacakt ır. Bu konuda i şçilerden 
para al ı nmaktadı r. 

4 — Serbest meslek sahibi her sigortal ı-
dan ayn ı  ölçüde prim al ınacakt ır. 

5 — Prim tahsili tahakkuku gerekli öde-
meler için her çe ş it muamelat meslek 
guruplar ı  içinde kurulacak (Özel 
sendikalar) taraf ından yürütülecek-
tir. 

6 — Özel sendikaların yapaca ğı  iş ler dev-
let ve sosyal sigortalar kurumunca 
devaml ı  kontrole tabi tutulacakt ı r. 

V — TÜRKIYE ODALAR BIRLIĞ I 
19'UNCU GENEL KURUL 
TOPLANTISI YAPILDI 

Sı rrı  Enver Batur tekrar Odalar Bir-
liğ i Baş kanı  seçildi. 

Odalar Birliğ i XIX. Genel Kurul top-
lantı s ı  28-29 May ı s 1966 tarihinde Ankara-
da Dil Tarih Coğ rafya Fakültesi Konfe-
rans salonunda yap ı lmış t ı r. 

Yap ı lan seçim sonunda Odalar Birli-
ğ i Yönetim Kurulu şu ş ekilde kurulmu ş -
tur. 

Ba ş kan S ı rrı  Enver Batur, Ba şkan 
yard ı mc ı s ı  Sı tkı  Çiftçi, Muhasip üye En-
ver Ak, Üyeler Ş akip Sabanc ı , Yusuf Ta- 
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n ı k, Ş evket Filibeli, Orhan I şı k, Musta-
fa Kopuz, Mustafa Nihat Sönmez. 

VI — ETIBANK . BU SENE İ Çİ NDE 662 
M İLYON Lİ RALIK YATIRIM 
YAPACAK 

Etibank Genel Müdürü Suphi Yava ş -
ca Etibank 1966 y ı l ı  içinde 75.735.000 lira-
s ı  maden, 54.056.000 liras ı  kimya, 36.355.000 
liras ı  Demir ve çelik ütellürpi, 495.000.000 
liras ı  enerji - elektrik olmak üzere 
661.646.000 lira sarfedece ğ ini söylemi ş  e-
lektrik makinalar ı  cihaz ve malzeme 
imaalât ı  için sarfedilecek 500.000 liran ı n 
da bu toplama dahil bulundu ğunu bildir-
miş tir. 

VII — YENI ZIRAI VERGI TASARISI 

Türkiye çiftçi te ş ekkülleri federasyo-
nunun haz ırlayarak Tar ım ve Maliye Ba-
kanlığı na verildiğ i yeni zirai vergi tasar ı s ı  
konusunda çiftçi birli ğ i ba ş kanı  Mehmet 
Sisli Anadolu Ajans ı  muhabirine tasar ı  
kanunlaş tığı  takdirde devlete yine her 
mahsulde en çok zirai vergiyi Çukurova 
çiftçisi verecektir» demi ş tir. 

Yeni vergi tasar ı sının özellikleri 
Çiftçi birliğ i baş kan ı  Mehmet Sisli 

daha sonra sözlerine ş öyle devam etmi ş -
tir: Yeni tasar ı  halen Belçika ve Fran-
sa'da uygulanmakta olan zirai vergiler 
sistemlerini kapsamaktad ır. Vergi ekili 
ve dikili tarlan ın evsaf ına ve rejimine ve 
ürünün neyine göre dekar ba şı na götürü 
olarak hesaplanmas ına dayanmaktad ı r. 
Tasarı  kanunlaş arak uyguland ığı  takdirde 
devletin zirai alandaki sa ğ layaca ğı  vergi 
değeri asgari 200 milyon civar ı nda ola-
cakt ı r. Ş imdiki durumda ise ancak 35 
milyon liradı r. 

VIII — YILDA ON M İ LYON LITRE 
B İ RA İ STİ HSAL EDECEK 
YOZGAT B İ RA FABRİKASININ 
TEMELI ATILDI 

Yı lda on milyon litre bira ve iki bin 
ton malt istihsal edecek olan Yozgat Bi- 

ra Fabrikas ın ı n temeli yap ı lan bir tören-
le Ba şbakan Süleyman Demirel taraf ı n-
dan at ı ldı . 

Daha önce sosyal tesisler in şa edil-
miş  bulunan fabrikada 300 kadar i ş çi ça-
l ış acakt ı r. Fabrika bölgeden ilk madde 
olarak y ı lda imalât ı  için üç milyon kilo 
arpa sat ın al ı p i ş leyecektir. 

Fabrikada ayr ıca hayvan besicili ğ ini 
için yı lda iki bin ton ya ş  arpa küsbesi, 
tal ı  madde olarak yüz ton asit karbonik ve 
otuz ton bira mayasi elde edilecektir. Ay-
r ı ca yaz aylar ı nda be ş  ton buz da imal 
olunacakt ı r. 

Fabrikada kullan ı lacak yak ı t Çeltek 
linyitlerinden kar şı lanacak elektrik ener-
jisi Yozgat Belediyesi taraf ından sağ la-
nacakt ı r. 

Fabrikada y ı lda bir milyon be ş  yüz ki-
lovat saat elektrik 55 ton mazot 4 bin ton 
linyit sarfedilecek ayr ı ca 18 bin adet ş i-
ş e ve kapsül kullan ı lacakt ır. Yozgat ve 
cevresinin tar ı msal ula şı m ve sosyal ha-
yat ı nda yeni geli ş meler sağ layacak olan 
bira fabrikas ın ın makineleri 23 milyon 
alt ı  yüz bin lira ödenerek bir İ ngiliz fir-
mas ı  taraf ından kar şı lanacakt ı r. 

IX — MALY AF GERÇEKLE Ş IYOR 

Meclis tatile girmeden ğnce görü ş üle-
cek olan af tasar ı s ı  kanunla ş tıığ  takdirde 
29. Ekim tarihine kadar kesinle ş miş  ve 
henüz tahsil edilmemi ş  olan bütün para 
cezalar ı  ile gecikme zamlar ı  af edilecektir. 
Maliye Bakanl ığı  yetkilileri, mali af ko-
nusunda görü ş lerini şöyle aç ıklamış lar-
dı r. 

(Vergi cezalar ına ili şkin bu hüküm-
le, vergi dairesi ve mali kaza mercilerinin 
normal çal ış malar ın ı  aksatan birikmi ş  ih-
tilâflı  iş lerin tasfiyesini temin ve bu su-
retle idare ve mercilerin muntazam çal ış -
malar ın ın sağ lanmas ı , vergi cezas ına ma-
ruz kalmış  mükelleflerin maddi ve mane-
vi yönden ferahlığ a kavu ş turulmuş  ve ça- 
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lış ma güç ve sevklerinin art ır ı lmas ı  ce-
zaya muhatap olu şu kötü niyetden de ğ il 
de bilgisizlikten ileri gelen baz ı  mükellef-
leri de afdan faydaland ı rmak cihetine gi-
dilmiş tir.) 

X — IHRACAT' GELIŞTIRMEK İ ÇIN 
ALINACAK OLAN TEDBIRLER 

Sanayi mamul ihraç eden sanayici 
için özel ithalat imkan ı  tan ınmas ı  isteni-
yor. Sanayi Odas ı  danış ma kurulu, s ı na-
yi mamulerimizin ihracat ın ı  te şvik yö-
nünden al ınmas ı  gereken tedbirleri ince-
lemiş  ve raporunu düzenlemi ş tir. Yöne-
tim kurulu üyeleri taraf ından ilgili mer-
cilere intikal ettirilen (be ş  önemli tedbir) 
şunlard ır: -Türk paras ı  k ıymetini koru-
ma hakk ında 17 Sayı lı  kararname ve ka-
rar ı n uygulanmas ı  ile ilgili olarak Maliye 
Bakanlığı nca yay ınlanan tebliğ lerin ihra-
cat ı  k ı s ı tlayı c ı  maddeleri, 

— S ınayi mamul ihraç eden sanayi-
ciler için tan ınmas ı  gereken özel ithalat 
imkan ı , 

— Ihracata yönelen sanayiciler için 
h ızland ır ı lm ış  amortisman ın uygulanmas ı , 

— Ihracatta vergi muafiyetini nsa ğ -
lanmas ı , 

XI — SUNI GÜBRE ÜRETIMI 338 BIN 
TONA ÇIKIYOR 

Kütahya suni gübre fabrikas ı  ek te-
sislerinin temeli at ı ldı . 

422 Milyon 742 Bin 750 Liral ı k bir ya-
t ı r ı mla tevsi edilecek ve böylece üretim 
kapasitesi üç kata ç ıkacak olan Kütahya 
suni gübre fabrikas ı  ek tesislerinin teme-
li yap ı lan bir törenle Ba şbakan Süley-
man Demirel taraf ından at ı ldı . 

Alman ve Frans ı z ş irketlerince in ş a 
edilecek olan tesisler üç ayl ı k tecrübe i ş -
letmesi dahil 34.5 ay sonra tamamlanarak 
iş letmeye aç ı lacakt ı r. 

XII — TÜRKIYE KREDI BANKASININ 
TASFİYES İ NE BAŞLANDI 

Tasfiye heyetinin haz ı rlayaca ğı  bilan-
çoya göre tevdiatta bulunulacak. 

Maliye Bakanl ığı n ı n verdiğ i bir emir 
üzerine, Türkiye Kredi Bankas ının tas-
flyesine ba ş lanmış tır. 

Maliye Bakanl ığı , eski Ticaret Ba-
kanlar ı ndan Mahmut Nedim Gündüzalp, 
Anadolu Bankas ı  Genel Müdürü Macit 
Kayra Iktisat profosörlerinden Halit Ke-
mal Elbir ile İş  Bankas ı  müdürlerinden 
Kemal Sinoplu'yu tasfiye heyeti olarak 
görevlendirmi ş tir. 

Bakanl ık, tasfiye i ş i ile İş  Bankas ını n 
görevlendirildiğ inden, banka, teknik yar-
dım, teknik eleman, gerekirse mali yar-
dı mlarda bulunacakt ı r. 

Tasfiye heyetinin düzenliyece ğ i kesin 
bilânço Maliye Bakanl ığı na, verilecek Ba-
kanl ık, gerekirse bu konuda ayr ı lmış  
olan fondan Türkiye Kredi Bankas ı  mu-
dilerine tevdiatta bulunacakt ı r. 

XIII — RUPİNİN DEĞ ERI DÜŞ TÜ 

Hindistan' ı n karar ı na sebep olarak 
ihracat ı  teş vik gösteriliyor. Yeni Delhide 
resmen aç ı klandığı na göre Hint rupisi-
nin değeri yüzde 36,5 oran ı nda düşürül-
müş  bulunmaktad ı r. Rupinin yeni itiba-
ri değeri tesbit edilmi ş tir. Bir rupi 100 
nin kar şı lığı  0.186121 gram alt ın yerine 
0.11851 gram alt ındır. Amerikan dolar ı -
n ın yeni kar şı lığı  76 rupi yerine 7.50 ru-
pidir. Ve bir İ ngiliz sterlinginin de 13.33 
rupi yerine 21.00 rupidir. 

Aç ı klamada ayrıca 6. Haziran sabah ı  
Hindistan saati ile sabah ikide yürürlü-
ğe giren kambiyo raicinden sonra bütün 
ihracat ı  geliş tirme projelerinin kald ırı l-
d ığı  da bildirilmektedir. 
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XIV — INGILTEREDE VERGİ  ORANINI 
YÜZDE 41,5 DAN YÜZDE 15 E 
İ NDİ Rİ LİYOR 

Pek yak ı nda İ ngiltere Parlamento6- un-
dan ç ıkacak bir kararla İngiltere'deki 
ş irketlerde hisse sahibi bulunan 300 - 400 
Bin kadar Amerikal ı  elde ettikleri ka-
zançlar ından dolayı  bundan böyle çok 
daha az vergi ödeyeceklerdir. 

İ ngiltere Maliye Bakanl ığı  taraf ı n-
dan aç ıklanan tasar ıya göre, İ ngiliz ş ir-
ketlerinin Amerikan sermayedarlar ına ö-
dedikleri dividantlara tatbik etmekte ol-
dukları  ş imdiki yüzde 41,5 luk vergi ora-
nı  bundan böyle yüzde 15 olarak uygula-
nacakt ı r. 

Mevcut Amerikan sermayesini İngil-
tere de tutabilmek veya-
tırımlar ı  çoğaltabilmek amac ı  ile al ına-
cak olan vergi indirim karar ı  için İ ngil-
tere Maliye Bakanl ığı  ile Amerika Birle-
ş ik Devletleri hükümeti aras ında müza-
kereler ba ş lamış t ı r. 

Mükerrer vergi anla ş mas ı  tadilât ı , 
İngiltere'nin teklif etti ğ i şekilde sağ lana-
bilirse ilgililere göre büyük ölçüde Ame-
rikan sermayesinin Ingiltere'ye gelmesi 
mümkün olacakt ı r. 

XV — 1966 YILINDA YARIM M İ LYON 
İŞ ÇİYE IHTIYAÇ VAR 

Ortak pazar çal ış ma komisyonu, bir-
liğe dahil memleketler ile isti ş arelerde 
bulunduktan sonra (1966 Y ı lında ortak 
pazarda i ş  piyasas ı  ve serbest i şçi hare-
ketleri) ismi alt ı nda bir bro ş ür yay ınla-
mış t ı r. Bu broş ürde bilhassa belirtildi ğ i-
ne göre, 1966 de ortak pazar memleket-
lerinde yar ı m milyondan fazla i ş çiye ihti-
yaç gösteren bir s ık ınt ı  ile kar şı  kar şı ya 
kal ınabilecektir. 

XVI — RUSYA'DA İ NG İ Lİ Z KAMYON 
FABRİKASI 

İ ngiltere'nin Leyland otomobil fabri-
kalar ına mensup bir heyet Sovyetler Bir-
liğ i Ba ş kan ı  Aleksei Konyegin taraf ından 
yap ı lan davet üzerine Moskova'ya hare-
ket etmiş tir. Ilgililer taraf ından sürpriz 
davet olarak yorumlanan bu ziyarette 
Başbakan Kosygin taraf ından İ ngiltere'-
nin en büyük otomobil fabrikas ı  olan 
Leyland temsilcilerine Rusya'da bir kam-
yon fabrikas ın ın kurulmas ı  teklif edile-
cektir. Heyet mensuplar ı  beraberlerinde 
bir otomobil fabrikas ı  plân ını  da götür-
mektedir. 

XVII — KANADA PETROLLER İ NDE 
JAPON SERMAYESI 

Japonya'n ın en büyük petrol ş irketi 
olan Japex firmas ı  temsilcileri Kanada 
hükümeti ile yapt ıklar ı  görü ş meleri ta-
mamlamış lar ve Kanada'n ı n Alberto Pet-
rollerini istihraç ve rafine etmek üzere 
kurulacak büyük bir ş irketin yüzde 55 
nisbetinde hissedar olmay ı  kabul etmi ş -
lerdir. İ smi henüz konmam ış  olan yeni 
petrol ş irketinin ş imdilik 50 Milyon Do-
lar sermayeli olaca ğı  bildirilmektedir. 

XVIII — FORT İ SRA İ L'DE YATIRIM 
YAPIYOR 

Fort otomobil fabrikas ı  taraf ı ndan a-
ç ı klandığı na göre, İ srail'de otomobil ve 
kamyon montaj fabrikas ı  kurmak üzere 
Palestine otomobil fabrikas ı  ile müzake-
relere ba ş lamış t ı r. Bildirildiğ ine göre 
müzakereler olumlu bir ş ekilde sonuçla-
nacak olursa Palestine firmas ı  12 ay için-
de otomobil istihsaline ba ş layabilecektir. 

O 
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DERG İ S İ  

Fiat İ statistikleri ve 

Geçinme indeksleri 

Erol EVGİN 

konomik ve sosyal hayatla me ş gul 
olan her ferdi ilgilendiren ucuzluk 

veya pahal ı lı k konusu dolayı sile bugün 
fiatlar genel seviyesi ile ilgilenmiyen kal-
mam ış  gibidir. Bu yaz ım ızda fiatların 
dünya ekonomisindeki geliş mesi ile son 
zamanlarda memleketimizde beliren pa-
hal ı lık konusu üzerinde duraca ğı z. 

Bilindiğ i gibi, fiat, genellikle mal ve 
hizmetlerin para birimiyle değerlerini 
ifade eder. Mal ve hizmetler ise say ı  ile 
ifadesi mümkün olmayacak kadar çe ş it-
lidir. Bu itibarla fiatlar genel seviyesini  

belirten istatistiklerde, dolay ısile geçir-
me indekslerinde görünecek maddelerin 
seçimi çok mühimdir. Bu seçim daha zi-
yade ara ş t ırma imkanlar ıyla kayı tlıdır. 
Istatistik birimin seçiminde birimin ev-
safın ın iyice belirtilmesi ş arttır: «yumu-
ş ak» veya «sert» bu ğday; «zeytin», «pa-
muk» veya «çiçek» ya ğı ; «doktor muaye-
nehanesinde» veya «evde» konsültasyon 
ücreti, gibi... Bundan ba ş ka, fiat ın teda-
vül ş ekli, yani sat ış  veya al ış  fiat ı  mı  ol-
duğu, ayrıca toptan veya perakende fiat-
ları  mı  ilgilendirdiğ i belirtilmelidir. 
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İ KT İ SAT 

Deniz Ürünleri fiatlarmm senelik 
indeksleri (1) 

(1949 y ı l ı  100 al ınarak) 

Pazarlar 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 
Sandalda 116,6 130,4 123,8 137,6 150,8 172,6 196,1 
Paris'te toptan 
pazarlar 121,1 135,6 129,0 146,7 145,0 155,9 175,6 
Konserveler 106,4 110,0 111,4 108,2 107,1 111,2 120,8 
Toptan pazarla-
r ın tamam ı  114,5 125,9 121,1 129,8 132,2 144,9 163,2 

Ayrıca, fiatlar mahal ve tarihe, na-
kil ş ekline göre de de ğ iş ebilir. Meselâ, 
ayn ı  maddenin fiat ı  50 hanelik bir köy-
de ba ş ka, bir ş ehrin iş lek mahallinde ba ş -
kad ı r. Genellikle, ucuzdan pahal ıya doğ -
ru, a ş ağı daki s ı ra takip edilebilir: 

a) Banliyö pazarlar ı  

b) Ş ehir pazarları  

c) Seyyar sat ı c ı ları  

d) Gı da maddesi satan büyük ma ğa-
zalar 

e) Banliyö dükkânlar ı  

f) Ş ehir dükkânlar ı  

Bütün bunlardan ba ş ka, fiata daha 
birçok faktörler tesir edebilir: sat ış  ş art-
ları , teslim tarih veya ş ekli, tediye tari-
hi veya ş ekli, sosyal veya ticari sebepler, 
rinî  sebepler, gibi... Konuyu fazla da ğı t-
madan, fiat istatistiklerinin dünyadaki 
geliş mesini inceleyelim. 

Bilindiğ i gibi,, asnmazda, bilhassa 
1930 buhran ından sonra bütün memleket-
lerde fiatlar genel seviyesi ve bununla 

istatistiklere alâka artm ış  ve a ş ağı  yu-
kar ı  her memlekette bu konuyla i ş tigal 
edecek bürolar daireler ve hattâ bakan-
lıklar kurulmu ş tur. 

Bu müesseseler iktisadi ve sosyal ge-
liş me içinde konjonktürü tespit ile kon-
jonktürün fiatlarla bağ lant ı sını  inceler-
ler. İ kinci Dünya Ha ı bi'nden sonra son 
yirmi yı l içinde bir misâl olarak Kore 
Harbi'ni gösterebiliriz. 

1950 Haziran ay ından Aral ık ayına 
kadar ham madde fiatlar ı  Almanya'da % 
15, Hollanda'da % 20, A.B.D. ve İ ngiltere'-
de ise % 57 bir art ış  kaydetmi ş tir. Aynı  
devre zarf ı nda Fransa'da ithal mal ı  s ı -
nai ham madde fiatlar ı  (1/0 54, yerli ham 
madde fiatlar ı  % 35, toptan fiatlar genel 
seviyesi ise % 23 art ış  kaydetmi ş tir. Bun-
ları  istatistiki bir misâlde görelim: 

(Toptan fiatlar indeksleri (2) ye ba-
kı nız). 

Ayrıca, hayat pahal ı lığı ndan bahse-
dilirken ilk akla gelen, paran ı n sat ın al-
ma gücünün memleketler aras ı ndaki 
mukayesesini a ş ağı daki cetvelde görebi-
Iiriz: 

(Paran ın g ı da maddesi sat ın alma gü-
cü (3) e bak ı n ı z.) 

Memleketimizde de fiat indekslerini 
incelediğ imizde fiat ı  milli bir ölçü kabul 
edilebilen ekmek fiat ı 'n ın iki büyük ş e-
hir olan İ stanbul ve Ankara ile müstah-
sil bölge ş ehri say ı lan Konya ile yap ı lan 
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D E R G İ  S İ  

Toptan Hatlar indeksleri (2) 

(1950 yı lı  100 olarak) 

Memleketler 1938 1949 1950 1951 1952 1953 1954 

Belçika 	 26 95 ' 100 121 114 107 106 

Danimarka 	 38 89 '100 127 124 116 116 
İ talya 	 2 105 100 114 107 107 108 

Fransa 	 5 92 '100 128 134 128 126 

Hollanda 	 32 89 100 122 120 115 116 

İ sviçre 	 49 102 100 112 109 105 106 

A.B.D. 50 96 100 111 108 107 107 

Paranın gıda maddesi sat ın alma gücü (3) 
(A.B.D. = 1 e nispetle muhtelif memleketlerde bir saatlik kazanç) 

Harpten 
evvel 

1950 
yılında 

1. A.B.D. 1,00 1. Avusturalya 	 1,07 
2. Avusturalya 0,92' 2. A.B.D. 1,00 
3. Kanada 	 0,86 3. Norveç 	 0,84 
4. Danimarka 	 0,73 4. Kanada 	 0,78 
5. Fransa 	 0,68 5. Danimarka 	 0,73 
5. Norveç 	 0,68 6. İ sveç 	  0,63 
7. İ sveç 0,60 7. İ ngiltere 0,62 
8. Almanya 	 0,51 8. İ sviçre 	 0,46 
9. Finlandiya 	 0,49 8. Çekoslovakya 	 0,46 
9. İ sviçre 	 0,49 10. Finlandiya 	 0,39 

11. İngiltere 0,46 1 1 . Almanya 	 0,38 
12 k  Hollanda 	 0,45 12. Hollanda 	 0,38 
13. Avusturya 0,38 13. Fransa 	 0,31 
14. Çekoslovakya 	 0,34 14. Avusturya 0,28 
15. İ talya 0,26 15. İ talya 	  0,24 
16. Rusya 	 0,24 16. Rusya 0,14 

mukayesesinde fiat e ğ risinin paralel ol- bul ve Ankara'da, baz ı  yı llar ise Konya'- 
madığı , ekmek fiat ının bazı  yı llar Istan- da yüksek oldu ğu görülecektir. 

Ekmek fiatınm 1955 - 1964 yı llan arasında 
İstanbul, Ankara ve Konya ş ehirlerindeki 

mukaye3esi (4) 
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Geçinme indekslerinin iki büyük ş ehir aras ındaki mukayesesi ise bize 
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DERG İ S İ  

Yukar ı da gösterilen misaller büyük ş ehirlerimizdeki pahal ı lığı  bariz ola-
rak belirtmektedir. Nitekim İ stanbul Ticaret Odas ı 'nca ne ş redi len İ stanbul 
Ücretliler Geçinme İ ndeksi'ni tetkik etti ğ imizde a ş ağı daki eğ ri bize hayat pa-
hal ı l ığı n ı n seyrini gösterecektir. 

Bu durumda memleketimizdeki hükümetlerin ekonomik konulara ne ka-
dar önem vermeleri gerekti ğ i iyice anla şı lmaktad ı r. 

Affr 4J-6 134- } 194 1341 19‘o 	19("4. 19‘.; IMP 

 

İ stanbul 

 

Ankara 

  

(1) ve (2) L'Evolution desPrix Depuis Cent Ans «Alfred Marc» 
(3) Revue Mensuelle du Ministre du Travail des Etats-Unis 
(4) Devlet İ statistik Enstitüsü'nün Ayl ık İ statistik Bülteni 

0 
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Tanm Davan= 

  

Tarım Kesiminde 
Ekim Alan ının Durumu 

Dr. Tunca TOSKAY 

T ekonomisi bugün hala tar ı ma 
A dayanmaktad ı r. Geçen y ı llardaki ça- 
balar ekonominin bu özelli ğ inde büyük 
değ iş iklik yapamam ış tı r. Biz bu yaz ı m ı z-
da tar ı m kesiminde yarat ı lan gelirin ö-
nemli k ı sm ı n ı  sağ layan, yine bu kesim-
de bulunan nüfusun büyük k ı smın ı  istih-
dam eden tarla tar ı mın ın üretimde kul-
landığı  asgari üretim faktörü olan topra-
ğı  inceliyeceğ iz. 

Tar ı mda kullan ı lan tokraklar ın var-
lığı n ı  ve kimyasal gücünü yitirmeksizin, 
uzun dönemde en yüksek ortalama veri 
mi sağ lamayı  optimal kullanım olarak ta-
n ı mlayabiliriz. Ş imdi bu tan ı ma göre tar-
la tar ı mı  yapt ığı m ız topraklar ın durumu-
nu görelim. 

1. Tarla tar ı m ı  yap ı labilecek toprak-
lar ı n s ı n ı r ı  ve varl ıkları n ı n korun-
mas ı  : 

T ürkiye'de tarla tar ı m ında kullan ı lan 
 topraklar ı n alan ı  son yı larda devam- 

lı  bir geni ş leme götermi ş tir. 1938'de 
13 150 000 hektar olan ekim alan ı  1964'te 
23 843 000 hektara ula ş mış t ı r. 1938'i 100 
kabul edersek endeks 1964'te 181, 3'e ç ı k-
m ış t ır. Acaba tarla arazisinin devaml ı  ge-
niş lemeSini olumlu kar şı lamak mümkün-
müdür- Türkiye'de tarla tar ı m ı nda kul- 

lan ı labilecek topraklar ı n s ı n ı r ı  nedir? Bu 
gün s ı n ı r a şı lm ış  m ı d ı r? 

rt ı k ekim alan ı ndaki geni ş lemeyi o-
" lumlu kar şı lamaya imkan yoktur. 
Çünkü güvenilebilecek bir etüd olan.  

Harvey Oakes' ı n incelemesine göre top-
rak varl ığı nda herhangi bir azalma ol-
maks ı z ı n Türkiye'de kullan ı labilecek ara-
zi miktar ı  16 397 350 hektard ı r. Böyle 
olunca topraklar ı rn ı z ı n ancak %21'i eki-
me elveri ş li bulunmaktad ır. Halbuki 1964 
'te ekili topraklar ı n toplam araziye ora-
n ın ın %30,6'ya ula ş t ığı  görülmektedir. 
Demekki toprak varl ığı nı  tehlikeye sok-
madan tarla tar ım ı  yap ı labilecek toprak-
ların s ı nı r ı  çoktan a şı lmış t ı r. Ancak bu 
s ını rı n Türkiye'nin do ğ al ş artlar ı ndan ö-
türü diğer ülkelere oranla daha dar oldu-
ğuna da i ş aret edelim. Örne ğ in; Macaris-
tan ı n tüm topraklar ı n ı n %75'i, Hollanda' 
nı n %68'i, Fransa'n ı n %63'ü, B. Alman-
yan ın %60' ı , Bulgaristan' ın %52'i, İ span-
yan ın %43'ü ekime elveri ş lidir. 

Böyle olunca Türkiye topraklar ını n 
büyük k ı sm ında erozyon tehlikesi ba ş gös- 
termektedir. Amerikal ı  toprak uzman ı  D. 
W. Klauss'un 1956 tarihli raporuna göre 
topraklar ı m ı z ı n 3/4'ünde erozyon vard ı r. 

Demekki Türkiye'de tarla tar ı mında 
kullanı lan topraklar ın varlığı  tehlikede 
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DERGISI 

bulunmaktad ı r. Kı sa dönemlerde ürün al-
mak için ekim alan ına kat ılan topraklar, 
uzun dönemde elden ç ıkmakta, kaplad ı k-
lar ı  alanlar ürün getirmeyen alanlar ka-
tegorisine dahil olmaktad ı r. 

2. Tarla tar ım ında kullan ı lan toprak-
ların kimyasal gücünün korunma-
sı  ; 

opraklar ın kimyasal gücünü koruma 
hususunda çe ş itli yollar vard ı r. örne- 
her y ı l topraktan bitkilerin ald ıkları  

yac ı m ı zın çok alt ı ndadır. Toprağa atı lan 
kimyasal gübre hususunda D.P.T.'nin ön-
gördüğü mütevazi hedefler dahi gerçek-
le ş tirilememektedir. A ş ağı daki küçük tab-
lo durumu aç ıklamaktad ır. 

Görüldüğü gibi ne doğal gübreyi top-
rağ a verebiliyoruz, nede yeterince kim-
yasal gübre kullanıyoruz. Böyle olunca, 
yaln ız tah ı l bakliyat, tütün, patates, ş e-
kerpancar ı  gibi sınırlı  say ıda bitkilerin 
heryı l topraktan çekti ğ i 1 milyon ton ka- 

T 
L,rin 

Türkiye'nin Kimyasal Gübre Arz ve Ihtiyac ı  
(ton) 

Y ı l 
	

Üretim (T) 
	

ithalat 	Toplam arz Plan hedefi 
	

Fark 

1964 355 000 82 603 437 603 665 000 227 397 
1965 360 000 308 433 668 433 860 000 191 567 

maddeler gübre ile tekrar topra ğ a veri-
lir. Yahut münavebe yöntemi uygulana-
rak topra ğı n farkl ı  katlar ı ndan farkl ı  
maddelerin bitkiler taraf ından al ınmas ı  
sağ lan ı r, bu arada toprak kullan ı lmayan 
k ı s ı rrı lar ın ı  yeniler. Ayr ı ca münavebeye 
giren bitkiler topra ğ a baz ı  elemanlar ve-
rebilir. Ancak münavebe yöntemi bu 
yöntemde kullan ı lacak bitkilerin yeti ş me-
sine yetecek ya ğış  varsa uygulanabilir. 
Aksi halde münavebe yönteminden ya-
rarlanmak mümkün değ ildir. Böyle du- 

dar azot, forfor, ve potas gibi elemanlar ı  
toprağa vermek mümkün olmamaktad ı r. 

Ayrıca yurdumuzun bir çok bölgesin-
de ya ğışı n yetersizli ğ i münavebe yönte-
mini geni ş  ölçüde uygulamaya engel ol-
maktad ı r. 

Yukarda ekime elveri ş li topraklar yö-
nünden yurdumuzun oldukça fakir oldu-
ğuna isaret etmi ş tir. Birde ekilebilecek 
arazinin %35'ni nadasa ay ırarak bo ş  tut-
manın maliyeti epey yüksektir. 

Nadasa Ayr ı lan Topraklar (bin ha.) 

Y ı llar Toplam tarla arazisi Nadasa ayr ı lan arazi % 

1962 23 215 8 048 34,6 
1963 23 913 8 637 36,1 
1964 23 843 8 476 35,5 

rumlarda nadas yöntemi uygulamak zo-
runlu olur. 

Bu üç yöntem bir arada da uygula-
nabilir. Türkiye'de topraktan al ınan mad-
delerin tekrar göbre ile geri verilmesi 
mümkün olmamaktad ır. Yı llık 14 milyon 
ton olarak hesaplanan doğ al gübre üre-
timinin büyük k ı smı  tezek olarak yak ı l-
maktad ı r. Sun'i gübre üretimimiz ihti- 

Buraya kadar söylediklerimizle tarla 
tar ı m ı nda kullan ı lan topraklar ı n varlığı -
n ı  ve kimyasal gücünü gereken şekilde 
koruyamad ığı mız ortaya ç ıkmaktad ır. 

T opaklar ın optimal kulan ımını  topra- 
ğı n varl ığı nı  ve kimyasal gücünü yi-

tirmeden uzun dönemde en yüksek orta-
lama verimi almak olarak tammlam ış -
t ı k. Bu durumda tan ı m ın birinci kısmı  
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gerçekle şmemektedir. Esasen tan ım ı n 
ikinci k ı smı nı n gerçekle ş mesi geni ş  ölçü-
de birinci k ı sm ı n gerçekle şmesine bağ lı -
dı r. Bu zorunluluğu bir yana b ı raksak u-
zun dönemde en yüksek ortalama verimi 
sağ l ı yacak organizasyon tar ı m kesimi-
mizde mevcut mudur? 

3. Uzun dönemde en yüksek ortala-
ma verimi gerçekle ş tirme yönünden 
tarla arazisinin i ş letmeler aras ı nda 
bölünü şü; 

Bu y ı la kadar tar ımsal i ş letmelerin 
sahip olduklar ı  ekim alanalar ı  hususunda 
dayan ı lan kaynak 1952 Tar ım Anketi 
idi. Bu yı l 1963 Tar ı m Sayı m ı  sonuçlar ı  
yayınlanmış  ve iki kaynak aras ı nda mu-
kayeseler yapmak mümkün olmu ş tur. 

Rakkamlardan ilk ç ı kar ı labilecek so-
nuç, ortalama i ş letme cesametinin küçül-
mekte olduğudur. Meselâ 1952 Tar ım An-
ketine göre 77 dekar olan i ş letme cesa-
meti 1963 Tar ı m say ı m ı na göre 49 deka-
ra gerilemi ş tir. 

Aş ağı daki tabloya dikkat edilirse i ş - 

düktif ş ekilde tar ı msal faaliyette bulun-
mak mümkün değ ildir. Diğer taraftan ba-
z ı  çok büyük alanlara sahip i ş letmelerin-
de bu araziden en iyi ş ekilde yararlana-
mad ı klar ı  düşünülebilir. 

I ş letmelerin i ş ledikleri alanlar ı n ye-
terli olmamas ı  yan ı nda birde i ş letme ara-
zilerinin bir çok parçaya ayr ı lmış  olmas ı  
problemi vard ı r. Bu hususta verimin dü ş -
mesinde rol oynamaktad ı r. Meselâ 1963 
Tar ı m say ı m ına göre; 

Arazi parçası 	İş letme sayısı  

1 
	

297.639 
2 — 3 
	

644.690 
4 — 5 
	

617.453 
6 — 9 
	

772.694 
10 + 
	

768.471 

Toplam 3.100.947 ş eklindedir. 

Arazi parças ı  1-5 aras ı nda olan i ş let-
meler toplam ı n % 41'ni, 5 ten yukar ı  olan 
iş letmeler % 59'nu te ş kil etmektedir. 

Sonuç olarak, tarla tar ı mı nda kulla-
n ı lan topraklardan optimal ş ekilde ya- 

1963 Tarım Sayımma Göre i ş ledikleri Alan itibariyle 
iş letmeler 

İş letme sahası  

(dekar) 
 	20 

İş letme sayısı  ış ledikleri alan 

Toplam iş letmeler 
36,103 

Toplam alan 
6,863 

21  	50 24,568 16,933 
100  	500 27,140 63,062 
501  	999 0,314 4,405 

1000 	  4999 0,084 3,958 
5000 	  0,001 2,367 

Topraks ız i ş letmeler 8,789 
Topra ğı n ı  kiraya verenler 2,990 

2,382 Devlet Müessese ve çiftlik. 0,0002 

Toplam 100. 100. 

letmelerin tasarrufunda bulunan top-
raklar ı n dağı l ışı nda bir dengesizlik oldu-
ğu görülmektedir. Toplam i ş letmelerin % 
60' ının i ş ledikleri alan 1-50 dekar aras ın-
da değ iş mektedir. Bu i ş letmelerle pro- 

rarlanmak için gerekli hususlardan hiç-
biri tar ı m kesimimizde uygulanamamak-
tad ı r. Böyle olunca tar ım kesiminin ye-
niden düzenlenmesi problemi bütün aç ı k-
l ığı  ve önemi ile kar şı m ıza ç ıkmaktadı r. 

- 20 - 
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ihracatın 

Geliş tirilmesi 

ve İ SRA İ L 

Yüksel BİLGİN 

Bu günlerde Memleketimizde ihraca-
t ı  artt ırmak yolunda giriş ilen teş ebbüsler 
ve yap ı lan toplant ı lar üzerine küçük, fa-
kat kalk ınma çabas ında Alman mucize-
sini'de a ş an (bir muvaffak ı yete eri ş miş  
ve ihracat ın.' imkanlar ına nispetle çok ge-
liş itirmi ş  bir ülkeden: İ srailden bahset-
mek istiyoruz. 

Gayri safi Milli gelirinin % 25 ini ya-
t ırımlara harc ı yan ve bu suretle kalk ınma 
h ı z ı nı  % 11 gibi rekor bir seviyeye ç ıka-
ran İ srailin 1965 y ı lı  ihracat ı  440 Milyon 
Dolard ır. Bu rakam turizm ve di ğ er hiz-
metlerle 700 Milyon Dolara bali ğ  olmak-
tad ı r. Bu memleketin sadece naranciye-
den bir yı lde elde ettiğ i ihracat geliri 800 
Milyon Türk liras ı dır. Bu rakkamlar ba-
zı  kimselerce küçümsenebilir. Fakat İ s-
railin Nufusunu ve arazisini dü şünerek 
bir yargıya varmak laz ı md ır. 

Ş IMDI: İ srailin ihracat ını  geli ş tir-
mek için ba ş  vurduğu tedbirleri k ı sace in-
celeyelim. 

a — İ srailde gerekli sermayenin ve 
teknik bilginin kafi olmayışı  yabanc ı  
sermayeden istifadeyi lüzumlu k ılmış  ve 
yabanc ı  sermayeyi te şvik kanunu kabul 
edilmi ş tir. Bu kanuna göre yabanc ı  ser-
maye ve vergi muafiyeti ve Kâr transferi 
tan ı nmış t ır. Ancak bu haklardan istifade 
edebilmek için yat ırımlar ın İ srail Yat ı-
r ı m Merkezi taraf ından tasvip edilmesi 
ve istihsalinin en az % 50 sini ihraç et 
meyi taahhüt etmesi şart koşulınuş tur. 

b — Yabanc ı  sermayenin yan ında ye-
ni kurulan Ş irketlerin hisse senetleri bor-
sada sat ı lmak suretiyle, halk ı n küçük ta-
sarruflar ından de istifade yoluna gidil-
di. Ayrıca Devlet'de Ihracat yapacak Fab-
rikalara bol kredi verdi ve kalk ınma 
bütçesinde bu tesislere öncelik tan ıdı . 

c — İkinci maddedeki tedbirleri kafi 
görmeyen devlet ihracat için çal ış an sa-
nayici ve Ziraatcilere sa ğ ladığı  krediyi 
nispeten dü şük faizlerle verdi ve yine ih-
racat için imal edilen mallar ın ham mad-
delerinin ithalini kolayla ş t ırdı . 

— 21 — 
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d — İ hraç edilecek mallar ın uluslar 
aras ı  Standardlara uygunlu ğunu kontrol 
etmek ve böylece di ğer memleket mallar ı  
ile rekabetini sa ğ lamak üzere bir Stan-
dardlar Enstitüsü kurdu, Bu enstitü U-
luslararas ı  te ş kilatlarla temasa geçerek 
dış  pazarlarda kabul edilmi ş  standardla-
r ı  tespit etti. ve  kendi ihraç mallar ın ı n 
bu Standardlara uymas ı nı  ş art ko ş tu. Ak- 
sine hareket eden ihracatç ı lar ı n mallar ı -
nın ihrac ı nı  yasak etti. Bu suretle İ srail 
avrupa devletleri taraf ından, Avrupa d ı -
şı nda kendi Standardlar ı na uyan ilk dev-
let olarak ilan edildi. 

e — İ hraç edilecek mallar ın nakil s ı -
ras ında Bozulmamas ı nı  sağ lamak ve on-
lar ı  D ış  pazarlara daha cazip bir ş ekilde 
arz etmek için paketleme ve ambalajla-
ma sanayii kuruldu. İ srail zamanla ken-
di ihtiyac ı nı  kar şı ladıktan sonra ambalaj 
ve paketleme malzemeside ihraç etmeye 
ba ş lad ı . 

f — İhraç malar ının Uluslararas ı  
standardlara uygunluklar ı  ve paketlenme-
leri sağ land ı ktan sonra pazarlama safha-
s ına geçildi. Önce Narenciye, Yumurta, ve 
yer Fı stığı  gibi ana ihraç mallar ı n ı n ayr ı  
ayrı  pazarlama te ş kilatlar ı  kuruldu. Ayni 
zamanda ihracatç ı lar ın bu te ş ekküllere 
Üye Olmalar ı  kanunla mecburi k ı lındı . 
Bu suretle muhtelif küçük ihracatç ı lar ı n 
kendi aras ında rekabet etmeleri önlendi-
ğ i gibi bunlar ın dış  piyasalarda yabanc ı -
lara kar şı  rekabetleri daho kolay ve mü-
essir bir hale getirildi. Pazarlama Te ş ek- 

külleri aynı  cinsten olan bütün İ srail 
Menş eli mallar için tek marka kabul etti. 
Ve böylece bir çok markan ın reklam ı n ı  
yapmak mü ş külât ı ndan kurtularak tek 
markan ın tan ı t ı lmas ı  yolunda faaliyetini 
geli ş tirdi. Bu te ş ekküller ayn ı  zamanda 
nakliye i ş ini de, deruhte ettiler. bunlar ın 
ihraç edeceğ i mallar büyük miktarlar 
tutaca ğı ndan lüzumlu vas ı talar kolayl ık-
la temin edildi. 

Bu Teş ekkülleri Devlet'de ayr ı ca Bir 
Fon tahsis etmek suretiyle destekledi. 
Müstahsil gübre, tohum, ve fidan gibi ih-
tiyaçlar ı n ı  bu Fon dan istifade ederek 
kar şı lad ı . Zamanla geli ş en bu te şekküller 
yabanc ı  memleketlerde devaml ı  temsilci-
tikler açt ı lar ve Sat ış lar ından mesul olduk-
lar ı  mallar ın reklamlar ını  yaparak yeni 
al ı c ı lar bulmaya çal ış t ı lar. 

g — İ srail İhracat ını  geliş tirmek için 
tan ı nmış  dünya Fuarlar ına da i ş tirak et-
meyi prensip edindi, ve ayr ı ca Uluslar 
aras ı  TEL - AVİV Fuarı nı 'da tertipledi. 
Bununla birlikte ( İ srail Fuarlar ve Sergi-
ler) Ş irketi) ni kurdu. Bu Ş irket Fuarlar. 
daki İ srail Pavyonlar ın ın haz ırlanmas ı  
ile vazifelendirildi. 

h — D ış  Pazarlara ihraç edilecek mal-
lar ı  vaktinde, Ucuz'a ve Döviz kayb ına 
meydan vermeden Ula ş t ı rmak için bey-
nelmelel hatlarda çal ış acak Milli Nakli-
yat Ş irketleri Kuruldu. Bu meyanda Z İ M 
Milli Denizcilik Ş irketi geli ş tirildi. Soğuk 
hava tertibatl ı  süratli gemiler ve turizim 
hizmetleri için ihtiyac ı  kar şı layan gemi-
ler sat ı n al ınd ı . Bu gün İ srailin Ticaret 
Filosu bir buçuk Milyon tona yakla şmış  
t ı r ve İ srail İhraç edece ğ i malar ı  kolayl ıkla 
istediğ i yerlere nakledebilmektedir. Ay-
r ı ca hava Yollar ı  ile de İ srail Çiçek, Seb-
ze, ve Meyva gibi pazarlara hemen arz 
edilmesi gerekli mallar ı  Avrupaya ulaş -
t ı rabilmektedir. 

i — Bu tedbirlerden ba ş ka gayesi ih-
racat ı  desteklemek ve ara ş t ı rma yapmak 
olan resmi hüviyeti İ srail İ hracat Ensti-
tüsü kuruldu. Bu kurum yabanc ı  Ülkeler-
de pazarlama ara ş t ırmalar ı  yaparak elde 
ettiğ i bilgileri ihracatç ı lara bildirir, ya-
banc ı  Ülkelerden ihracatç ı ları  davet ede-
rek onlara israil in İhraç mallar ını  tanı -
tı r. Bunlar ı n yan ı nda İ hracat yapacak 
Sanayici ve ziraatçilere,de tavsiyelerde 
bulunur. Onlara dış  pazarlar hakk ında 
bilgi verir. 

—22— 

pe
cy

a



EYUF. T 
RAK,G 

ıliERG İ S 

j — İ srailli ihracatç ı ların, ihracat ı n 

yap ı ldığı  memleketlerdeki ödeme aksak-
l ı klar ını n garanti alt ına alınmas ı  ve öde-
me aksakl ığı  yüzünden ihracatç ı lar ı n za-
rar görüp Faaliyetlerini tatil etmelerine 
kar şı  DİŞ  TICARET Rİ Z İ KOLARI Sigor-
ta Ş irketi kuruldu. Bu Ş irketin Rİ ZKO-
LARI iki k ı s ı mda toplanabilir. 

I — ithalatç ı  tacirin borsunu ödeme-
mesi gibi Ticaret rizikolar. 

II — İ thalatç ı  ülkenin döviz trans-
fer edememesi, İ ç harp ve harp gibi ben-
zeri siyasi R İ Z İ KOLAR. 

Bu Ş irket yukarda zikr edilen riziko- 

lardan meydana gelen zarar ın % 95 ini 

karşı lar. Bunlara kar şı lık Ş irket Ortalama 
% 07 nispetinde Sigorta Primi al ır ve kâr 

gayesi gözetmez. 

İ srailin yeni kurulan Afrika Devletle-
ri ve Güney Amerika gibi İhtilaller mem-
leketlerine ihracat ını  artt ırmak ve te şvik 

etmekte bu sigortan ın önemli rolü olmuş -

tur. 

Bütün Tedbirler sayesinde İ srailde 
Zirai istihsal ve sanayi mamulleri Dahili 
pazarlar istihlâk ının fevkinde artmış , iş -

sizlik kalkm ış  ve fert ba şı na düş en milli 

gelir Bat ı  Avrupa ülkeleri seviyesine yük-
selmi ş tir. 
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BALIKÇILIK OKULU AÇILMASI 

ÇALIŞ MALARI DOLAYIS İYLE 

Türkiye 
Bahkç ı lığı  

ve eğ itimi 

Öğ . Gr. Süleyman ARISOY 

A.Ü. Dil ve Tarih-Cografya Fak. 

Milli Eğ itim Bakanlığı ndan, Eylül 
1960 tarihinde (Türkiye Eğ itim Plân ı ) et-
raf ı nda haz ı rlanan komitesinde görü ş ü-
lürken : 

«Milli Eğ itim ana gayelerini tesbit 
için bu faaliyetin as ı l milli hedeflerimiz 
içindeki yerini ve hizmetini tesbit etmek 
lâzımdı r. Türk Milleti olarak hedefimiz 
ve ana gayemiz, milletçe bekam ı z ı  temin 
etmektir. Bunun için maddi bak ı mdan 
müreffeh, manevi bak ımdan ise sağ lam ve 
seciyeli bir millet olmak lâz ı md ı r. Milli 
Eğ itim Program ı  ve çal ış maları , bizi bu 
hedefe ula ş tıracak vas ı ta ve gayelerin en 
mühimidir». Ş eklinde ifade edilen Milli 
Eğ itimin esas maksat ve gayesi veciz bir 
ş ekilde ortaya konulmu ş tur. Çe ş itli ilim 
ve bilim konular ını n eğ itim ve öğ retime 
alınmas ı  ile onun dayandığı  sosyal, eko-
nomik kalkınma da sağ lam ış  olmaktadı r. 

Bu bak ı mdan, eğ itim ve ö ğ retimden uzak 
her davan ı n kalk ınmas ı  temelsiz ve ilim, 
bilimden mahrum olmas ı  ile geliş me sağ -
l ıyam ı yacakt ı r. Nitekim, Türkiye Bal ı k 
Ekonomisi içinde can al ı c ı  esas sebep bu 
olmu ş tur. Türkiye Bal ı k Ekonomisi as ı r-
lar boyunca ilkel bilgi, söylenti, faraziye 
ve ilkel göreneklerle yürütüle gelmi ş tir. 
İş te bu sebepten geçmi ş  y ı llarda bu da-
vaya çe ş itli devlet ve hususi sektörler-
ce gösterilmi ş  olan alâka, himaye ve ça-
l ış malar daima verimsiz, neticesiz kalm ış -
t ı r. Çünkü, Türk Bal ı kçı lığı  as ı rlar bo-
yunca ilmi, teknik e ğ itim ve öğ retim e-
saslar ı ndan yoksun olarak yürütülmesi-
ne çabalanm ış t ı r. 

Öte yandan; bilhassa devlet sektör-
lerinde, bu dava ve ilim ş ubesinin yöne-
tici elemanlar ı  lisans ve diğer tahsil ka-
demeleri bak ımından da bu konu ile ta- 
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mamen yabanc ı , uzak ilim ve bilim şu-
besinden olan ki ş iler taraf ından yürütüle-
gelmiş tir. Bu ş artlar alt ında haliyle, Tür-
kiye Bal ı k Ekonomisinde bir geli ş me bek-
lenemezdi. Zaruri olarak, (Türk E ğ itim 
Planı ) ele al ını rken memleketin iktisadi, 
ticari ve sosyal kalk ı nmas ı nda büyük, ani 
ve kolayca müspet etkileri olarak bal ı k-
ç ı lığı m ız ın bir eğ itim problemi ş eklinde 
derhal plana al ınmas ı  ve realize edilmesi 
gerekli görülmektedir. 

— Türkiyedeki Bal ı kç ı l ı k E ğ itiminin 
Durumu : 

Geçmi ş  senelerde bu uğurda baz ı  te-
ş ebbüsler yap ı lmış t ı r : 

1929 senesinde Bal ı kesir vilâyetine 
bağ l ı  olarak Marmara adas ında (Marma-
ra Bal ı kç ı l ık Mektebi) tesis edilmiş tir. 
Aynı  zamanda vilayetce bütçeye gerekli 
tesisat konarak bu te şebbüs Marif Ve-
kâletince o ara aç ı lmakta olan muhtelif 
meslek mektepleri meyan ında bir bal ık-
ç ı lık mektebinin aç ı lmas ı  uygun görüle-
rek desteklenmi ş tir. 

Mektep on ay kadarl ı k bir zaman zar-
f ında te ş kilat ve tesislerini ikmal ederek 
tedrisata giri ş miş  ve bu meyanda Bulga-
ristan'daki (Varna Bal ı kçı l ı k Mektebi) 
de incelenerek, mektebin çal ış ma ve 
prgram sistemine uygun gelen baz ı  sis-
temleri de al ı nmış tır. Marmara Adas ı  
Bal ıkçı l ık Mektebi) talebelerine Bal ı k, 
Bal ıkç ı l ı k ve Konservecilik gibi sair tek-
nik ve ilmi bilgileri vermeye çal ış arak 
ayn ı  zamanda talebelerin istikbaldeki 
müstahsil avc ı lı k tesis ve techiz sermaye 
ihtiyaçlar ı n ın temininde dü şünmüş tür. 
Böylece, bu mektebin kurulmas ı  ile böl-
ge bal ı kçı lığı n ı n kalk ı ndır ı lmas ı , mevcut 
ve küçükltülmü ş  bulunan bal ı kç ı lığı n te ş -
vik ve inki ş af ı na çal ışı lmış t ı r. 

Bal ı kçı lık mektebi 1930 senesine kadar 
çalış m ış  bilahare bu mevzu Iktisat Veka-
letine devrolunmu ş tur. K ısa bir durakla-
ma devresinden sonra İ stanbul, Boğ azi-
çinde bir (Yüksek Bal ıkç ı l ık Enstitüsü)  

kurulmuş  ve bir müddet sonra bu ensti-
tünün kütüphane vesair varl ığı  Yüksek 
Denizcilik Okuluna devrolunmu ş , bu ens-
titü de lavolunmu ş tur. 

Bu suretle, Türkiye Bal ı kçı lığı  ilim, 
bilim ve eğ itiminden uzak olarak zama-
n ı m ı za kadar gelmi ş tir. Memleket hesab ı -
na, Bal ı kç ı l ı k ve Bal ı k Ekonomileri ileri 
gitmi ş  olan ilgili d ış  memleketlerde tahsil 
ihtiyaç' zaman zaman duyulmu ş  ve hat-
ta bu umumi efkâra da aksettirilmi ş tir. 
Bay Ahmet Emin Yalman' ı n 27 Eylül 
1946 tarihli Vatan Gazetesindeki yaz ı sı  bu 
ihtiyaç ve ş iddeti gayet aç ık, isabetli bir 
suretle ve bütün canl ı l ığı  ile el'an ortaya 
koymaktad ı r. 

Geçen seneler boyanca, gerek devlet 
ve gerekse hususi te şebbüs arac ı lığı  ile 
d ış  memleketlere birkaç genç tahsile gön-
derilmi ş  fakat bunlardan yurda döndük-
leri zaman istifade sa ğ lanmamış , kendi-
leri k ıymetlendirilememi ş tir. Bu suretle 
geçen zaman emek ve tahsilleri heba olup 
gitmi ş tir. Bu gibi k ıymetlerin teker teker 
bulunarak memleket hesab ı na kendilerin-
den gerekli yerlerde istifade sa ğ lanarak-
çok hay ı rl ı  neticeler elde edilmesi el'an 
m ümkündür. 

2 — Dünyadaki E ğ itim ve Ara ş t ı r-
ma Enstitüleri : 

Dünyadaki Bal ık Ekonomileri ileri 
gitmiş  olan devletlerin sahip olduklar ı  ba-
l ı kçı lık eğ itim, ara ş tırma ve di ğer ensti-
tülerinin adet, kaliteleri ile geli şmeleri 
aras ında s ı k ı  bir korrelasyon vard ır. Dün-
ya yüzündeki bu devletlerin sahip olduk-
lar ı  enstitü adetlerine bak ı lacak olursa 
mü ş ahedemizde şu neticeleri elde ederiz. 

Birle ş mi ş  Milletler Gıda ve Tar ım Teş -
kilat ı  : 

Bal ıkç ı lı k Divizyonu'nun (UN. FAO. 
FD) kay ı tlar ı na göre : 

A) — Avrupadaki Bal ıkçı lık Enstitü-
leri : 
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Milli olarak 181 adettir. Bunlar : 
Avusturya 	— 9 
Belçika 	 — 3 
Danimarka 	— 15 
İ talya 
	 17 

Felemenk 
	

9 
İ syanpa 
	

3 
İ ngiltere 
	

23 
Finlandiya 
	

4 
Fransa 
	

20 
Fed. Almanya 
	

27 
Lüksenburg 
Norveç 
	

18 
Isveç 
	

12 
Yugoslavya 
	

2 
Yunanistan 
	

2 
Izlanda 
	

4 
Irlanda 
	

5 
Monaka 
Portekiz 	 — 4 
Türkiye 
	

2 

B) — Asya ve Uzak Ş arktaki Bal ı kçı -
lık Enstitüleri: 

Milli olarak 51 adettir. 

Beynelmilel organizasyonlar ın adedi 
ise 7 dir. 

Milli Enstitüler : 
Avusturalya 	— 2 
Malaya ve Singapur 
Federasyonu 	 1 
Hongkong 	 1 
Japonya 	 9 
Yeni Zelanda 	1 
Tayland 	 — 6 
Kamboçya 	 1 
Formoza 	— 2 
Hindistan 	— 15 
Hollanda 
Yeniginesi 	 1 
Pakistan 	— 2 
Vietnam 	 1 
Seylan 	 — 1 
Hawai 	 2 
Endonezya 	 2 
Yeni Kaledonya 	1 
Filipin 	 — 3 

Görüldüğü gibi gerek Avrupa gerekse 
Asya ve Uzak Ş arkta bal ıkçı lıkla en ziya-
de ileri gitmi ş  olan devletler bal ıkçı lık 
ara ş t ı rma ve enstitüleri fazla olan dev-
letlerdir. 

3 — Japon Bal ıkçı  Heyetinin Türkiye 
Bal ı kçı l ık Eğ itimi hakkındaki Görü-
şü : 
Türkiye ile Japonya aras ındaki ikti-

sadi ve. Teknik i şbirliğ i proğ ram ı na da-
yanarak, geçen y ı l, memleketimize gelip 
21 Ekim - 21 Kas ı m 1959 tarihleri aras ın-
da, tetkikat yaparak bunun sonucunda 
sundukları  raporun (Umumi Eğ itim Sis-
temi ve Bal ı kç ı l ık Eğ itimi) bölümünde 
Japon Bal ı kç ı  Heyeti Genel olarak Türki-
ye Eğ itim Sisteminden bahsetmi ş  ve hü-
kümetin halen devlet bütçesinin % 15 ini 
eğ itime tahsis etmek suretiyle geli ş tirme 
program ı  üzerinde çal ış t ığı nı  ayr ı ca ilko-
kul tahsili mecburiyeti, orta ve meslek 
okullar ını , yüksek teknik okul tahsilini 
diğer yüksek tahsilleri nmahiyetlerini be-
lirterek halen 136.000 köy çocu ğunun tek-
nik eğ itime tabi tutuldu ğunu zikretmi ş -
tir. Bundan sonra rapor da aynen şun-
lar belirtilmi ş tir. 

«Eğ itim imkanlar ının geni ş letilmesi-
nin bir neticesi olarak, okuma yazma bil-
miyenlerin nisbeti 1923 senesinde, umu-
mi nüfusun % 90 ı n iken 1960 senesinde 
% 60,4 (% 46,4 s ı  erkek; % 75,2 si kad ın) e 
düş mü ş tür. Bununla beraber, % 75 i zi-
raat ile me ş gul olan halkın ancak takri-
ben 30.000 i bal ıkç ı lı k sahas ında çalış -
makta bulunmas ı , Türklerin bal ıkçı lık e-
ğ itimine karşı  alakas ı zhklar ını  mucip ol-
maktad ır. Binaenaleyh, Bal ıkçı l ık eğ itim 
müesseseleri hemen hiç yoktur. Bununla 
beraber Karadeniz sahilinde bulunan Be-
ş ikdüzü Enstitüsünde bal ıkç ı lığı n eğ itim 
program ına dahil olduğu söylenmektedir. 
1932-33 senelerinde genç bal ıkç ı lar yeti ş -
tirmek maksad ıyla Marmara Denizindeki 
Marmara adas ı nda bir Bal ıkç ı lık Ensti-
tüsü aç ı lmış t ı r. Bununla beraber, tama-
men faydas ız olduğu anla şı lınca enstitü 
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kapat ı lm ış t ır. Bu enstitüde takip edilen 
eğ itim ş ekli hakkında bilgi mevcut olma-
makla beraber, ihtimalki, ehil ö ğ retmen-
ler yoktur. 

1951 Senesinde yabanc ı  bir mütehas-
s ı s ın tavsiyesi üzerine, İ stanbul Üniver-
sitesinde bir Deniz Bipoloji Ara ş t ırma 
Enstitü kurulmu ş tur. 1955 senesinde 
Oseenografi, biyoloji, deniz mahsulleri i ş -
letme ve bal ı kç ı  tekneleri laboratuvarlar ı  
Et ve Bal ı k Kurumunun İ stanbul Ş ube-
sinde tesis edilmi ş tir. 

İ statistiklere göre, bal ıkç ı lı k sahas ın-
da 30.000 kiş i çalış maktadı r. Ayn ı  zaman-
da bal ı kçı l ı kla beraber ziraat de yapan 
veya su mahsullerinin i ş lenmesi, nakil ve 
ticareti ile me ş gul olanlar ile birlikte ba-
lı kçı l ı k sahas ında çal ış anları  nhakiki sa-
yı sı  bu rakkam ı n bir kaç misli üstünde-
dir. Bu itibarla, bal ı kç ı lığı n geli ş tirilmesi 
için takip edilecek ana siyaset olarak, ba-
lıkç ı lık eğ itimi veya daha ziyade Oseanog-
rafi sistemi yoluyle elemanlar yeti ş tirmek 
zarureti vard ı r. Aslında Türk çiftçi ve 
hayvanc ı dırlar. Bu sebepten, denize ve de-
niz kaynaklar ına kar şı  pek az alâka du-
varlar. Bu tarihi vak'an ın bitmez tüken-
mez deniz kaynaklar ına sahip Eğedeki 
deki bütün adalar ın eden ç ıkmas ının 
menş edeki sebebi olduğu kanaatindeyiz. 

Japon Bal ıkçı  mütehass ı slar ı  Heyeti 
raporunun diğer k ı sm ında ve eğ itim, öğ -
retim ve ara ş t ırma esaslar ından bahiste; 
s ı hatli istatistiki malumat toplanmas ı  ve 
Et ve Bal ı k Kurumu İ stanbul Bal ıkç ı l ık 
Merkezindeki ara ş tırmalardan bal ı k üre-
tilmesinde ve bol olan iç sulardan sahil 
mınt ı kalar ında göl ve koylardan tetki-
katla faydalan ı lmas ı na çal ışı lmas ı  tavsi-
ye edilmektedir. Eksper yeti ş tirilmesine 
lüzum vard ı r. 

Bu mes'eleler memleket bal ıkç ı lığı nın 
geli ş mesi için yap ı lacak uzun vadeli bir 
programda ele al ınmalı dır... demektedir. 

4 -- Düşüncelerimiz  

Memleket iedizm at—um gş rı rlf;ta mm 
Memleketimizde halen İ stanbul Üni-

versitesi Fen Fakültesi Hidrobiyoloji A-
ra ş t ı rma Enstitüsü ve Et ve Bal ık Kuru-
muBal ıkç ı l ı k Ara ş t ı rm Merkezi - İ stan-
bul (BAM) ayr ı ca Ankara Üniversitesi 
Fen Fakültesi Zooloji Enstitüsü Hidro-
biyoloji Kürsüsü gibi üç k ıymetli eğ itim 
ve ara ş tırma müessesesi var ise de, bun-
ları n revizyona tabi tutularak bir k ısmı-
n ı n maddi ve manevi takviyesi, vazife ve 
selâhayetlerle, yetkili ilim adamlar ı  ile 
teçhiz edilmeleri ve harekete getirilmele-
ri hülâsa, ilmi bak ımdan zaruri bir re-
formasyona tabi tutulmalar ı  gerekir. 

Öte yandan, memleket bal ıkçı lığı nın 
ekonomik, ticari ve mesleki e ğ itiminin 
de ilgili üniversitede ve bir kürsü halin-
de tesis edilmesinin zaman ı  çoktan ge-
lip çatmış t ı r. Üniversitede ilk plan da bir 
(Bal ı k Ekonomisi Kürsüsü) kurulmas ı  
merrileket hesab ına duyulan ilk ve asil bir 
ilmi ihtiyaçt ı r. 

Istanbul ve Marmara havzas ında eğ i-
tim ve bilim faaliyeti gösterecek olan ye-
ni bir (Bal ıkç ı lı k Okulu) nun açılması  
suretiyle modern bal ıkç ı lık ilminin yayı l-
mas ı  ve memleket bal ı kç ı lığı nın ilmi ve 
fenni surette garp ve ileri memleketler 
seviyesine ula şmas ını  sağ lıyacaktır. Bu 
uğurda gösterilecek olan faaliyet Türki-
ye bal ı kçı lığı nı  örf ve âdete dayanan ge-
ri bal ı kç ı lı k av sistem ve vas ı talarından 
kurtaracak ve ileri bal ıkçı  memleketler 
safına kalacakt ı r. 

Memleket dahilinde bu ş ekilde, eğ i-
tim ve ara ş t ı rma merkezleri kurarak 
(Bal ı k ve Bal ıkçı lık Eğ ititni) ni tesis et-
mek yan ı nda öte taraftan; memleket d ı-
şı na, bal ı kç ı lık ve bal ık ekonomisi ileri 
gitmiş  olan memleketlere ara ş tırma ve 
eğ itim gayesiyle muayyen ve asgari de-
recede tahsil ve ya ş larını  tamamlamış  
olan ve bu iş e layı k elemanlar gönder-
mek yurda dönüşlerinde vatana yararl ı  
olmalarını  sağ lamak gerekiyor. 
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Ziraatte Gelir 
Vergisinin Tatbiki (3) 

Asis. Ş erafettin AKSOY 

Bu yazı mızda, az geli ş mi ş  bir ülke 
olan Türkiye'de iktisadi kalk ı nmay ı  ger-
çekleş tirmek için ziraat sektörünün nas ı l 
vergilendirilmesi gerekti ğ ini ana hatlar ı  
ile izah etmeye çal ış acağı z. Bütün az ge-
lişmi ş  ülkelerin özellikleri aras ında say ı -
lan sermaye noksanl ığı , bu ülkelerin ik-
tisadi kalk ınmas ı n ı  firenlemektedir. Dev-
let siyasi bir suje olmakla beraber, ayn ı  
zamanda iktisadi ve sosyal fonksiyonlar ı  
da ifa etmekle mükelleftir. 

Zaman ı mızda, iktisadi kalk ınmay ı  
gerçekle ş tirmek için, Devletin özel te ş eb-
büsü te şvik edici iktisadi tetbirleri alma-
s ı  ve alt yap ı  yat ır ı mlar ı nı  gerçekle ş tir-
mesi laz ı mdır. Devletin bu i ş leri yapabil-
mesi için varidat ı n ı  artt ı rmas ı  icab etmek-
tedir. Günümüzde devletlerin varidatlar ı - 

n ı n büyük bir k ı sm ı  vergi has ı lat ından 
meydana gelmektedir. Çe ş itli ülkelere gö-
re bu nisbet %75 ile %95 aras ında değ iş -
mektedir. Ş uhalde iktisadi kalk ı nma ca-
bas ı  içinde bulunan ülkeler, de Türkiye' 
de bu ülkeler aras ı ndad ı r, iktisaden kal-
k ı nabilmek ve çe ş itli sosyal problemleri-
ni halletmek için devlet masraflar ı nı  art-
t ı rmal ı dı r. Bu demektirki vergileri art-
tt ı rmak laz ı md ı r. Bu durumda, Devlet 
yeni vergi kaynaklar ı  arayacakt ı r? 

Türkiye'de, milli gelir ve zirai gelir 
vergisi istatistikler incelendi ğ inde, ziraat 
sektörünün pek dü ş ük bir vergi ödedi ği-
ni görmekteyiz. Bu husus aş ağı daki tab-
lolar ı n tetkiki ile daha iyi anla şı lmakta-
d ı r. 

Y ı llar 	G.S.M.1-k 	Zirai Milli 
	

Mükellef Beyan edilen Ödenilen Zirai 
(Milyon TL) 	Gelir 	adedi 	Zirai Gelir 

	
Gelir Vergisi 

(Milyon T.L.) 
	

Miktar ı  T.L. 	Miktarı  T.L. 

	

(Cari Fiyatlarla) 
	

(I) 

1962 60300.8 21778.8 17279 107498392 267249697 
1963 68490,4 24576.4 16433 120107499 24726169 
1964 72940.3 24840.5 24957 157187662 35788063 

Yukardaki tabloyu tetkik etti ğ imizde 
gayri safi Milli has ı lanı n %30 - 35 ziraat 
sektöründen elde edildi ğ i halde, 1965 sene 
sinde beyan edilen zirai gelir miktar ı  107 
milyon lirad ır. Aynı  yı l ödenilen zirai ge-
lir vergisi miktar ı  ise a ş ağı  yukar ı  27 Mil- 

(1) 1966 mali yılı  bütçe tasar ısına ait ge-
rekçe. S. 54. Tar ımda Gelir Vergisi Goç. 
Dr. Z. Gökalp Millayim, Milliyet Gazete-
si 26 Ekim 1965. 
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yon civar ındad ı r. 1963 senesi neticeleride 
baz ı  ufak de ğ i ş ikliklerle hemen hemen 
ayn ı  nisbeti muhafaza etmektedir. 1964 
senesi içinde ayn ı  sözler söylenebilir. 
1963 Tar ı m say ı m ı  neticelerinin tetkikin-
den anla şı ldığı na göre, 1963 senesinde 

ile mükellef tutulan çiftçi adedi 1964 se-
nesinde 24957 dir. 

Memleketimizde 1964 senesinde en 
fazla zirai gelir vergisi ödeyen Vilayetler 
a ş ağı da tabloda görüldü ğü gibi Adana, 
İ çel, İ zmir, Manisa, Antalya, İ stanbul, 

Türkiye'de 3,5 milyon civar ı nda çiftçi bu- 
lunmas ına ra ğmen, Gelir Vergisi Kanunu 

Iller 	 Mükellef say ı s ı  

Ayd ın, Bal ı kkesir, 	Konya, ve Hatay ola- 
rak s ıralanmaktad ı r. 

Ödenen Zirai Gelir 	Mükellef Ba şı na Öde- 
Vergisi Miktar ı  T.L. 	nen Zirai Miktar ı  TL. 

(2) 
Adana 3812 6659800 1744 
Içel 1814 3448291 1901 
İ zmir 1412 3117540 2208 
Manisa 1144 2986981 2611 
Antalya 1588 2310557 1455 
İ stanbul 751 1893911 2522 
Ayd ı n 1325 1524483 1151 
Bal ı kkesir 720 1251370 1738 
Konya 1718 1131070 658 
Hatay 956 1023709 1071 

En fazla zirai vergi ödiyen vilâyetler-
de dahi ödenilen zirai vergi tabloda gö-
rüldüğü gibi çok dü ş ük bulunmaktad ı r. 

Kanaatimizce, daha evvelki yaz ı m ı z-
da belirtmi ş  olduğumuz gibi Gelir Vergisi 
Kanunun'da küçük çiftçi muafl ığı  hududu 
çok yüksek tutuldu ğu için, 3,5 milyon 
çiftçiden ancak 24957 ki ş i Gelir Vergisi-
ne tabi tutulmaktad ı r. Küçük çiftçi mu-
aflığı n ı  tayin eden iş letme büyüklü ğü ve 
yı ll ı k sat ış  tutan hadlerini indirmek sü-
retiyle vergiye tabi çiftçi adedini ve ver-
giye tabi zirai geliri artt ı ra bilirz. Bu sa-
yede Zirai Gelir Vergisi has ı lat ını  artt ı r-
mak mümkün olacakt ı r. Ayn ı  zamanda 
amme masraflar ına küçük çiftçilerinde 
vergi ödeme güçleri nisbetinde i ş tirakini 
sağ lamak için, tahrirleri yenilemek su-
retiyle Arazi Vergisinin islah edilmesi la- 

z ı md ı r. Bu sayede bu vergininde ha-
s ı lat ı n ı n yükseltilmesi sa ğ lanm ış  olacak-
t ı r. 

Bu suretle ziraat sektörü hem Gelir 
Vergisi, hemde Arazi Vergisi ile vergilendi 
rilmiş  olacakt ı r. Küçük çiftçi muafl ığı nın 
üzerinde gelir elde eden çiftçileri, Gelir 
Vergisi ve Muafiyet haddinin alt ında ka-
lan çiftçileri ise Arazi Vergisi vergilendir-
miş  alacakt ır. Bu iki vergiden her ikisi-
ne birden tabi olan mükellefler ise, öde-
dikleri Arazi Vergisini, zirai kazançlar ı n-
dan dolayı  ödedikleri Gelir Vergisinden 
mahsup edecekler. Böylece çift vergilen-
dirmede önlemi ş  olacakt ır kan ı s ınday ı z. 

(2) Doç Dr. Z.Gökalp Mülayim Milliyet 
Gazetesi 7. Şubat. 1966 
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İş  letmede 
Lojistik 
Meseleler 

Güran TATLIOGLU 

Endüstri İ dareciliğ i Uzman ı  

İş letme Lojisti ğ i deyimi, bat ı  ülkele-
rinde son elli y ı l ı n ortaya ç ı kard ığı  i ş let-
me meslelerini incelemek amac ı  ile doğ -
muş  bir i ş letme ihtisas dal ı n ı  ifade et-
mektedir. Türkiye'de belki de ilk defa i ş -
letme lojistiğ ine bu yaz ı  değ inecektir. 

Geçen yüzy ı l, endüstri ihtilalinden 
sonra do ğan kütlevi istihsali ya ş adı . Son-
ralar ı  bat ı  ülkelerinde, özellikle A.B.D. de 
bazı  endüstri dalar ı nda, «art ı k istihsal» 
ortaya ç ı kt ı . İ htisasla ş mış  emek ve ihti-
sasla ş mış  endüstri firmalar ı  yoluyla ger-
çekle ş en kütlevi istihsal, bat ı  ülkelerinde-
ki endüstri geli ş mesini sağ ladı . Bu ülke-
lerin hayat standard ı n ı  yükseltti. Fabri-
kalar istenenden, tüketilenden daha çok 
istihsale geçmeden önce pazarlama ve 
ona ili ş kin meseleler pek önemli de ğ ildi. 
20. yüzy ı lın ba ş lang ı c ıyla bat ı da ilgi ar-
t ı k büyük çapta i ş letmelerin organizas-
yonu meselelerinden çok pazarlar ın ge- 

niş letilmesi, yeni pazarlarina bulunması  
konular ı na kaymağa ba ş lad ı . Böylece fir-
malar, i ş letmecilik diliyle bir pazarlama 
ça ğı na girmi ş  oldu. 

Perakendeci ve toptanc ı lar faaliyetle-
rini i ş letmenin büyüklüğü, mekanikle ş -
me, organizasyon, gayretlerin daha iyi 
kontrolu aç ı s ı ndan en verimli duruma 
sokarken pazarlama da kendi içinde çe-
ş itli fonksiyonlara ayr ı ldı ; sat ın alma, 
satma, ula şı m, depolama, finanse etme, 
risk ta şı ma, standartla ş t ı rma, pazarlama 
bilgisinin toplanmas ı  ve haberle ş me. Müs-
tehlik arzu ve taleplerinin yak ından ta-
kibi ile incelenmesi de piyasada eskisin-
den çok daha değ iş ik çe ş itli mal ve hiz-
metlerin doğmas ın ı  sağ lad ı . Bugün i ş let-
melerin daha verimli olmas ı nı  ara ş t ı ran 
iktisatç ı , mühendis ya da i ş letme idare-
cileri ise dikkatlerini büyük masraf ta-
sarruflar ı nı n yap ı labileceğ i lojistik alan-
lara çevirdiler. 
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İş letme Faaliyetlerinde Lojisti ğ in Yeri 

Ekonomik faaliyetleri genel anlamda 
istihsal etme ve satma, da ğı tma ş eklinde 
ikiye ayırmak mümkündür. Burada istih-
sal etme imalat ı , tar ı m ı  ve madenciliğ i 
kavramaktad ır. Da ğı t ı m ise iki yanlı  bir 
gayreti ifade etmektedir; talebi yaratma, 
talep edilen için fiziki arzu sa ğ lama, Talep 
yaratma firman ın daha fazla kâr sa ğ la-
ma amac ı yla kendi mal ya da hizmetleri 
için talebin artt ı r ı lmas ı  ile ilgili olarak 
müstehlikle yapt ığı  her türlü temas ı  kap-
sar. Yarat ı lan bu talep için istihsal edil-
mi ş  mal ya da hizmetlerin müstehlike 
götürülmesi, di ğer bir deyimle mal ya da 
hizmetlerin tevziine, da ğı t ı m ına i ş letme 
lojistiğ i denilmektedir. 

Amerikan Pazarlama Birli ğ i lojistiğ i 
«mallar ı n istihsal noktalar ı ndan istihlâk 
edildiğ i noktalara, kullan ı ldığı  noktalara 
götürülmesi» ş eklinde tan ı ml ıyor. (1). 
Heskett, R. M. I. vie, N. A. Glaskowsy, ise 
(2); talep yaratma ve lojisti ğ i faydal ı l ı k 
aç ı s ından ele almaktad ı rlar. Talep yarat-
ma müstehlikde söz konusu mal için mül-
kiyet faydas ını  iş lerken, lojistik mal ya 
da hizmetlerin yer ve zaman faydas ı  üze-
rinde durmakda, onlarda bu faydalar ı  ya-
ratmaktad ı r. Yer faydal ı lığı  mal ve hiz-
metlerin nakli, zaman faydahl ığı  ise mal-
lar ın depolanmas ı , istenildiğ i anda müs-
tehlike arz ı  ş eklinde ortaya ç ı kmaktad ır. 

Askeri kavram ve terimlerle kar şı la ş -
t ı r ı ldığı nda lojistik konusu daha iyi an-
laşı lmaktad ı r. (3). Bilindiğ i gibi askeri 
kuruluş larda strateji, taktik, nihayet lo-
jistik meselelerle uğ rasanlar vard ı r. Stra-
teji uzmanlar ı , gayeleri tespit eden genel 
plânlamacı lard ır. Bir pazarlama organi-
zasyonu içinde, buna benzer, pazar ara ş -
t ı rmas ı , reklam sat ış lar gibi görevleri 
planlama uzmanlar ı  yapmaktad ır. Askeri 
taktikçilerin görevleri, önceden tespit e-
dilmi ş  planlar ı  amaçlar ı  gerçekle ş tirmek 
için uygulamaktadan: Pazarlamada bu 
tip iş leri sat ı cı lar ve sat ış  örgütü yap- 

maktad ı r. Lojistik uzmanlar ı  ise askeri 
kurumlarda, gerekli malzeme ve teçhiza-
t ı  yerine, zaman ı nda sevketmekle di ğer 
iki gurubu devaml ı  desteklemektedirler. 
İş letme lojistik uzmanlar ın ın görevleri 
ise; ham madde, malzeme ve teçhizat ın 
istihsal noktalar ı na, istihsal edilmi ş  mal 
ya da hizmetlerin istihlâk noktalar ı na en 
ekonomik şekilde da ğı t ım ı d ı r. 

İş letme Lojistiğ i Meseleleri 

İş letme içinde lojistiğ in yeri böylece 
tespit edildikten sonra, bu dal ın kapsad ı-
ğı  alan ı n özel meseleleri üzerinde dura-
l ı m. Genel olarak bu meseleler, depola-
ma, ulaş t ı rma, çeş itli ulaş t ı rma imkanla-
r ını n fiatlar ı , depo inş a etme ya da kira-
lama, depo yerinin tespiti gibi konular-
dı r. Bir lojistik sistemin kurulmas ı  denk-
leminde ise mü ş teriye sağ lanan faydan ın 
standartlar ı , firman ı n ş imdiki imkanlar ı , 
istihsal edilmi ş  mallar ı n fiat politikas ı  
gibi faktörler k ı s ı tlayı c ı  bir değer taşı -
maktad ır. Bir lojistik sisteminin kurulup 
faaliyet geçmesinde ise; faaliyetleri yürü-
ten gerkli bilgi ak ı m ı , envanter politikas ı  
ve kontrolu, istihsal envanter ili ş kileri, 
faaliyetlerin i ş letme içinde yerle ş tirilme-
si, depolama tekniğ i, trafik, lojistik sis-
temin maliyeti gibi konular ı n dikkatle in-
celenmesi gerekmektedir. 

Daha sonraki yaz ı larda bu meseleler 
üzerinde, belli bir plana göre, durulacak-
t ı r. 

Definitions Committee of the Ame-
rican Marketing Association, «1948 
Report» «The Journal of Marketing, 
October, 1948) s. 202. 
J. L. Heskett, R. M. Ivie, N. A. Glas-
kowsy, «Business Logistics», (New 
York; the Ronal Press Co., 1964) s. 9 
R. S. Denenholz, «The Frontiers of 
the Marketing Thought & Science» 
(Chicago; American Marketing As-
sociation, 1957) s. 96 
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Parkinson Kanunu 
veya yükselen piramid 

Nakleden: T. BERKER 
Türkiye Odalar Birli ğ i Sanal 

Dairesi Uzman ı  

i ş , tamamlanmas ı  için mevcut zama-
n ı  dolduracak ş ekilde geni ş ler; Bu haki-
katin genel olarak tan ı m ı  «kendine vakit 
ayırabilen insan en me ş gul insand ı r» ve-
cizesinde görülmektedir. Böylece, ya ş l ı  
bir kad ın bütün gününü Bognor Regis'te-
ki yeğenine kart yaz ı p atmakla geçirebi-
lir. Kart bulunmas ı  için bir saat harcana-
cak, ikinci saat gözlük arama ile geçe-
cek, yar ı m saat adres aramaya ayr ı lacak, 
bir saat bir çe ğ rekte metin yaz ı lacak ve 
yirmi dakika da kö ş e ba şı ndaki posta ku-
tusuna giderken ş emsiye alay ı m m ı  al-
may ı m mı  düşüncesinde geçecektir. Me ş -
gul bir insan ın üç dakikal ı k mesaisini 
kapsayacak bu i ş  böylec ba şka bir insa-
n ı  günlük ş üphe, endi şe ve me ş akkati 
atlatm ış  olarak ak ş am ı na getirmi ş  olur. 

İş in, bilhassa yaz ış ma i ş inin zaman 
talebinin böylece elâstik olduğu kabul e-
dildiğ inde, yap ı lacak i ş le bu i şe tayin 
olunacak personel say ı s ı  aras ı nda çok az 
veya hiç bir münasebetin olmad ığı  açı k-
t ır. Bir i ş  yerinde hakiki bir faaliyetin 
yoksunluğu her zaman vakti bo ş  geçirme 
manâs ına gelmez. Me ş gâle yoksunluğu 
muhakkak boş  durma ile aç ıklanamaz. 
Yap ı lacak i ş in ehemmiyeti ve muğ,lâkl ı 'ğı  
o iş  için ayr ılacak zamanı  doğ ru orant ı l ı  

olarak art ı r ı r. Bu hakikatin ço ğunluğun 
maltnnu olmas ı na rağmen tatbikat geni ş -
liğ ine ve bilhassa devlet idaresindeki e-
hemmiyetine çok az dikkat sarfedilmi ş -
tir. Politikac ı lar ve vergi rnükellefleri dev-
let personelindeki art ışı n yapı lmas ı  ge-
reken i ş te de büyük bir artmay ı  göster-
diğ ini (aras ı ra ş üphe ederek) kabul eder-
ler. Bu dü şünceyi ş üphe ile kar şı layan-
lar memur artmas ı  neticesini çal ış anlar-
dan baz ı lar ı nın boş  kalmas ın ı  veya hep-
sinin daha az çal ış mas ını  intac edece ğ i-
ni tahayyül ederler. Fakat bu, inançla 
şüphesiz e ş it derecede yanl ış  değ erlen-
dirildiğ i bir mesledir. Hakikat, memur 
adedi ile yap ı lacak i ş  miktar ı nın hiç il-
gisi olmamas ı dır. Çal ış anlardaki art ış  ta-
mamen Perkinson Kanununun tesirinde 
olup, iş  miktar ı  artsa da, azalsa da, hat-
ta bitse de ayna kalacakt ı r. Parkinson 
Kanununun 'ehemmiyeti, Kanunun büyü 
meğe hakim faktörlerin tahliline istinad 
eden bir büyüme kanunu olmas ındadı r. 

Yak ın geçmi ş te ke ş fedilen bu kanu-
nun doğ ruluğu (aş ağı da verilecek) istatis-
tiki delillerle dayanmand ı r. Genel bir o-
kuyucu için daha ilginç bir izahat bu 
kanunun tarif etti ğ i temayülün dayan-
dığı  faktörlerin aç ı klanmas ı  olabilir. İş in 
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oldukça çok say ı daki teknik veçhesini ih- 
mal ederek ilk nazarda iki n ıuharrik kuv- 
vet ay ırabiliriz. Bu iki kuvvet ş imdilik 

aksiomatik beyanla temsil edilebilir. 

1. Bir müdür, memur adedini art ı r-
mak ister, rakip adedini de ğ il, 

2. Müdürler birbirlerine i ş  yarat ı rlar. 

Birinci faktörü. anlamak için çok çal ış  
t ığı n ı  düş ünen A isiminde bir devlet me-
muru tahayyül edelim. A'n ın iş inin ha-
katen mi yoksa ha'yalert mi çok oldu ğu 
meselesi gayri maddidir. Biz A'n ın his-
sinin orta ya şı n tabii bir neticesi olarak 
kolayl ı kla kendi enerjisinin azalmas ından 
doğ abileceğ ini de kaydedelim. Bu hakiki 
veya muhayyel i ş  çokluğu meselesi için 
geni ş  anlamda üç hal çaresi vard ı r. A is-
tifa edebilir; i ş inin yar ı s ın ı  B ismindeki 
ardaka şı  ile payla ş mağı  teklif edebilir; C 
ve D isminde iki yard ı mc ı  memur al ı n-
mas ını  istiyebilir. 

Tarihte muhtemelen A'n ın üçüncü 
şı ktan gayr ı s ı n ı  seçtiğ i hal yoktur. Istifa 
ile A tekaütlük hakk ın ı  kaybedecektir. 
Wyi kendi seviyesinde ayn ı  iş  için tayin 
ettirirse yapt ığı  W'nin mevkii için (W ni-
hayet bir gün tekaüt olursa) kendine ye-
ni bir rakip getirmekten ba şka bir ş ey 
olamaz. Bu itibarla A kendine tabii C ve 
D'yi almayı  tercih edecektir. Yeni me-
murlar onun gayesine hizmet edecekler 
ve o da her iki memurun i ş ini anlayan 
tek insan olmak liyakatini kazanacakt ı r. 
Bu noktada C ve D'nin birbirinden ay-
rı lmaz olduğunu kabul etmek çok ehem-
miyetlidir. C'yi tek ba şı na iş  ba şı na ge-
tirmek imkarısad ı r. Neden? Çünkü o za-
manC, tek ba şı na i ş i A ile aynı  seviyede 
memurlar olarak payla ş arak, B için red-
dedilen durumu yaratm ış  olacakt ır. Bu 
bak ı mdan birbirlerinin terfi edece ğ i kor-
kusu ile daima hizada duracak iki veya 
daha fazla Say ıda memur çal ış t ırı lması  
uygundur. C kendi s ı ras ında iş inin fazla-
lığı ndan ş ikâyet ettiğ inde (ki muhakkak 
edecektir) A, C'yede iki memurun yar- 

d ı mc ı  tayin edilmesini ister. A ayn ı  za-
manda dahili huzursuzlu ğu önlemek için 
ayn ı  seviyede olan D'yede iki yard ımcı -
n ı n tayinini isteyecektir. Böylece 
ve H'nin i ş e al ınmas ı  ile A'n ın :erfii mu-
hakkak derecesine gelmi ş  olacaktı r. 

Ş imdi, eskiden bir memurun yapt ı -
ğı nı  yedi memur yapmaktad ı r. İ ki numa-
ral ı  faktör bu noktadan itibaren çal ış -
maga baş lar. 

Çünkü bu yedi memur birbirlerine o 
kadar çok i ş  yarat ırlar ki hem kendileri 
ve hem de A art ık son derece me ş guldür-
ler. Gelen bir yaz ı  hepsinden ayrı  ayrı  
geçebilir. Memur E gelen yaz ının F'nin 
sahas ına düş tüğüne karar verir, F, C'ye 
konu hakk ında cevap tasla ğı  hazırlar, 
C, D'ye sormadan cevab ı  tashih eder ve 
D'de de G'ye iş in gereğ ini rica eder. Fa-
kat bu noktada G y ı llık iznini alarak, 
dosyay ı  H devreder, H, D'nin paraf etti-
ğ i bir yaz ı  hazırlar ve C'ye verir, C'de 
yaz ı yı  gerektiğ i ş ekle koyup yeni metni.  
A'ya götürür. 

A ne yapar? A'n ın kafas ında, bir yı-
ğı n iş  olması  sebebiyle, yazıyı  okumadan 
imzalamas ı  için hakl ı  mazeretler çoktur. 
Gelecek y ıl W'nin yerini alaca ğı m bilerek 
kendi masas ına C'nin mi yoksa D'nin mi 
gelmesine karar vermelidir. G'ye hakk ı  
yokken y ı llı k iznini vermeğe mutab ık 
kalmış tı r. S ıhhi sebeplerler H' ınmı  aca-
ba izne ç ı kmas ı  gerektiğ i konusunda en-
diş elidir. Tamamen olmasa bile kı smen 
aileyi sebepler dolay ı siyle son s ıralarda 
H biraz solgun yüzlü görünmüş tür. Son-
ra F'e konferans süresince verilecek yev-
miye meselesi ve E'hin emekli sandığı -
na nakil için verdiğ i dilekçe vardır. A, 
D'nin evli bir sekretere a şı k olduğunu 
duymuş tur ve G ile F kimsenin bilmedi-
ğ i bir sebepten konu ş mamaktad ırlar. Bu 
sfebeplerle, A, C'nin yaz ı sını  okumadan 
imzalama yoluna gidebilir. Fakat A vic-
,danl ı  bir insand ır. Arkadaş larının hem 
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o ve hem de kendileri için sadece mev-
cudiyetlerinden dolay ı  yaratt ı klar ı  mese-
lelerle çevrili olmas ına rağmen i ş ini o-
muzundan atacak insan değ ildir. Taslağı  
dikkatle okur, C ve H taraf ı ndan alela-
cele eklenen paragraflar ı  iptal eder ve 
yazıyı  F'in ilk yazdığı  ş ekle getirir. Mek-
tubun lisan ı nı  düzeltir gençlerin hiçbiri 
gramer bilmemektedir ve nihayet C ve H 
olmasa idi yaz ıyı  nas ı l yazacaksa o hale 
koyar. Birkaç memur ayn ı  neticeyi ç ı -
karabilmek için bir hayli zaman ay ırm ış -
lard ı r. Hiçbiri i ş siz kalmamış , hepsi elle-
rinden geleni yapm ış lard ı r. Akş am ın geç 
saatinde A nihayet i ş ini tamamlar ve 
daireden evine gitmek üzere ç ı kar. Bina-
n ın son ışı klar ı  idari güçlüklerle geçen 
baş ka bir günün bitimini tesbit ederek 
kapanmaktad ı rlar. Ayr ı lanlar ın en sonun-
cularından olan A, muvaffakiyetin ceza-
s ı  olan beyazla ş an saçlar ı  ve düşük omuz-
lar ı  ile tefekküre dalm ış t ı r. 

Faktörlerin çal ış malar ını  gösteren bu 
tasvirden siyasi ilimler ö ğ rencisi idareci-
lerin az çok artma zorunda olduklar ını  
kavrayacakt ı r. Ş imdiye kadar A'n ın terfii 
ile H' ı n tekaütlüğü aras ında ki zamandan 
hiç bahsedilmemi ş tir. Bu konuda geni ş  
istatistiki deliller toplanm ış  olup, Parkin-
son kanunu bu delillerden istidlâl edil-
miş tir.,  Teferruatm bu yaz ı da belirtile-
memesiyle beraber okuyucunun en tel-
lektüel tecessüsünü tatmin etmek üzere 
Ingiliz Donanmas ında yap ı lan inceleme- 

lerden bahsedeceğ iz. Donanma, Amirâl-
liğ in mesuliyetlerinin meselâ ticaret te-
ş ekkülerininkinden daha fazla oldu ğu dü-
ş üncesiyle seçilmi ş tir. Problem sadece 
personel say ı sı  ve tonaj incelenmesi ile 
aç ı klanabilir. Bu konuda tipik baz ı  ra-
kamlar şunlard ır. 1914 senesinde Donan-
man ın kuvveti 146.000 subay ve görevli 
3249 tersane memur ve müstandemi, ve 
57.000 tersane i ş çisinden ibarettir. 1928'de 
ise kuvvet 100.000 subay ve görevliye mu-
kabil 62430 tersane i ş çisi ve 4558 tersane 
memur ve kâtibini buldu. Harp gemileri-
ne gelince, 1928'deki kuvvet 1914'dekinin 
üçte biri kadard ı . 1914ün 62 gemisine mu-
kabil 1928'in 20 gemisi. Ayn ı  süre zarf ın-
da Amirâlllik personeli 2.000'den 3569'a 
yükselmiş  böylece mükemmel bir «kara 
donanmas ı » haline gelmi ş ti. Bu rakamlar 
a ş ağı daki tablo'da daha aç ı k olarak gös-
terilmiş tir. 

O vakitlerde en büyük tenkit fiilen 
çarpış acak personelin azl ığı na kar şı  ida-
ri personelin çok olduğu merkezindeydi. 
Fakat bu mukayese ş imdiki gayemize 
hizmet edemez. Dikkat etmemiz gereken 
ş ey 1914'deki 2.000 memurun 1928'de 
3579 olmas ı  ve bu büyümenin i ş lerinde-
ki herhangi bir art ış a bağ lı  bulunmama-
sı dı r. Bu süre zarf ında donanmada üç-
te bir nisbetinde insan ve üçte iki nisbe-
tinde de gemi bak ım ından azalma kayde-
dilmiş tir. 1922'den sonra da donanma 
kuvvetinde bir at ış  beklenmiyordu. Zira 

İNGILTERE 
AMİ RALLİ K İ STATİ STIKLERİ  

Tasnif 1914 
Sene 

1928 
Artış  ve Eksiliş  

Gemi Adedi 62 20 — 67.74 
Amirâllik Subay ve Görevliler146.000 100.000 — 31.5 
Tersane I ş çileri 57.000 62.439 + 	9.54 
Tersane Memur ve Kâtipleri 3.249 4.558 4028 
Amirâllik Memurlar ı  2.000 3569 + 78.45 
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o sene gemi adedi eleman adedinin aksi-
ne, Washington deniz kuvvetleri anla ş -
mas ı  ile tandit edilmi ş tir. Bu duruma 
göre 14 sene zarf ında yüzde yetmi ş  se-
kiz nisbetinde bir art ış  müş ahade etmek-
teyiz. Geli şmeyi daha ileri götürürsek 
1935 senesinin 8118 amirallik personelinin 
1954'de 33. 788'e ç ıktığı nı  görürüz. Perso-
nel art ışı nda İ ngiliz Donanmas ında 1914- 
1918 seneleri ile 1935-1939, 1947-1954 sene-
leri art ış  vasatisinde var ı lan senelik art ış  
yüzdesi 5.75 olmu ş tur. Buhakikatten ha-
reketle ş imdi Parkinson Kanununun ma 
tematik ifadesini verebiliriz. Herhangi bir 
amme dairesinde sulh zaman ındaki per-
sonel art ışı  aş ağı daki formüle göre ola-
cakt ı r. 

2 km. +1 
X = 	 

n 

k = kendisine tabi memur ald ı ra-
rak ilerleme imkan ı  arayan per-
nosel say ı sı  

1 = i ş e al ı nma ile tekaütlük zaman- 
lar ı  aras ındaki yaş  fark ı  

m = daire içinde yaz ış malara ayrılan 
iş  saati 

n = idare edilen personel say ı s ı  
X = her sene al ınmas ı  icabeden per-

sonel sayı s ı  
nı  ifade etmektedir. 

Matematikçiler tabii olarak kabul e-
derlerki yüzde art ışı n bulunmas ı  için X'in 

O  

yüzle çarp ı lmas ı  paydaya önceki y ı lın 

toplam ı n ı  gösteren Y'nin tatbik edilmesi 
gerekir. O halde formül ş uhale gelir. 

100 (2 km + 1) 

yn 

Formülün değ iş mez neticesi yap ı lma-
s ı  gereken i ş  miktarı  nazar ı  itibare al ı n-
madan yüzde 5.17 ile 6.56 aras ı nda ola-
cakt ı r. Bu formülün bulunmas ın ın ve for-
mülün istinad etti ğ i genel prensiplerin 
hiç bir politik değ eri yoktur. Dairelerin 
hacim itibariyle büyümek mecbudiyetin-
de olup olmad ı klar ı nı  anlamak için hiç 
bir soru ş turma gayreti deruhte edilme-
miş tir. Bu büyümenin tam istihdama eri ş-
me için gerekli olduğuna inananlar fikir-
ierinde serbestirler. Birbirlerinin yaz ı s ı -
n ı  okumağa istinat eden bir ekonominin 
istikrar ında ş üphe ifade edenler fikirle-
rinde ayn ı  derecede serbestirler. Bu saf-
hada idarecilerle idare edilenler aras ında-
ki miktaritibariyle mevcut nisbetin tahli-
line giri ş mek erken olur. Bununla bera-
ber bu nisbetin azami olduğu kabul edile-
rek, herhangi bir cemiyette bu nisbete 
eri şmek için ne kadar zaman geçmesi ge-
rektiğ i bir formülle ifade edilebilir. Bu 
tip bir öngörünün de hiç politik de ğeri 
olmayacakt ı r. Diğer taraftan Parkinson 
Kanununun tamamen ilmi bir bulu ş  ol-
duğunu, teori d ışı nda günün politikas ın-
da kabili tatbik olm ıyacağı nı  da kimse 
iddia edemez. 

D İ KKAT!... 
DERGIYE ABONE 

OLUNUZ 
YAZI GüNDERINIZ 
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ACI KAYIPLARIMIZ 

Değerli Hocam ı z, büyük iş  adamı , Eski İ stanbul Defter-

darı  Ş efik Waz ım Yur elim bir kaza sonucu hayata gözlerini 

yummuş tur. 

Bizleri büyük ac ılara garkeden Hocanuza rahmet, yak ın-

larına ve talebelerine ba şsağ lığı  dileriz. 

Kıymetli Mezumunuz İ .E.T.T. Genel Müdürlüğü Eğ itim 

Mr. Say ın Erdoğan U Z E L'in sevgili e ş i iki yavrusımu 

dünyaya getirirken Hakk ın rahmetine kavu şmuş lardır. Eş ini 

ve yavruları nı  kaybeden karde ş imizin büyük ac ı s ına kalben 

iş tirak eder ba ş sağ lığı  dileriz. 
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Genç mezunlar ımızdan Başbakanlık Devlet Personel 
Dairesi iktisat Uzman ı  Özden BE Z M E Z geçti ğ i-
miz ay içinde aramızdan ebediyen ayrılmış tır. 

Muhitinde çok sevilen bir insan olarak tan ınan Öz-
den 1954 - 55 y ı lında Üsküdar Amerikan K ız Lisesinden 
mezuniyeti müteakip Fakültemize girmi ş  ve 1960 - 1961 
yı lında genç bir İ ktisatç ı  olarak hayata at ılmış tır. Tus-
log ve Garanti Bankasında kısa bir süre çal ış tıktan son. 
ra Devlet Personel Dairesi Uzman ı  olarak mesaisini kıy-
metlendirmi ş tir. 

Genç yaşı nda, aram ı zdan ayrılışı  hepimizde büyük 
üzüntü yaratan Özden Bezmez'e Tanr ıdan rahmet, ke-
derli ailesine ve mensuplar ı mıza baş sağ lığı  dileriz. 
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l'Ambassade de Turquie 
Khi yabani Fedowsi 
Teh4ran • Iran 

İ SPANYA 
Consejero Cornercial 
de la Embajade de Turquia 
Cella de Velazquez 69 Madrid 

İ SRAİL 
Turkish Legation 
Office of the Commercial Attache 
20 Bialik Street 
Tel Aviv - ISRAEL 

ISVEÇ 
Commercial Counsellor to 
Turkish Embassy 
Karlaplan 3/A 
Stockholm SWEDEN 

ISVICRE 
Le Conseiller Commercial prds 
l'Ainbas,a de de Turqu ı e 
Hcllwylstrassc 48 
Rerne • SUISSE 

İ TALYA 
Consigliero Cosnrnerciale 
dell'Ambasciuta t:A Turchia 
V ı a Palestro 23 
Roma . ITALIA 

JAPONYA 
Turkish Embassy 
Commercial Counsellor 
345. 3.Chom e Ilarajuku 
Shibuya.ku 
Tokyo - IAPAN 

KANADA 
Turkish Embassy 
Commercial Counsellor's Office 
197. V/urtenburg Street 
Ottawa • CANADA 

KIBRIS 
Turkish Embassy 
Commercial Counsellor 
Letkose - CYPRUS 

LÜBNAN • 
L'Attucha .Comme.rcial pres 
l'Ambassade de Turquie 
Rue Hamza. Imm. Gabrache 
fleyr,:tk • 1.1111131 

Commercial prde 
l'Ambassacle de Turgut* 
25 Rue El-Falaki 
Bab PI Louk 
Le CG 70 • R. A. U. 

PAK İ STAN 
Turkish Embossh 
P. E. C. H. S. 
42/F Bleck 6 
Barachi 29 
Pakistan 

POLONYA 
)1;Attache Commercial pres 
l'Ambassade de Turquie 
Ul. Noakowskiego 14 
Varsovie • POLOGNE 

RUSYA 
Le .Conseiller Commercial pr6s 
l'Ambassade de Turquie 
Ul. Getsena 43 c ı  
Moscou - U. R. S. S. 

YUGOSLAVYA 
Attachd Commercial pre1s 

l'Ambassade de Turquie 
Ul. Proletersk ı h Erig. 3 
Belgrad - YUGOSLAVIA 

YUNANİ STAN 
Attache Commercial prds 

l'Ambaszade de Turquie 
Rue Is ı dou No. 4 
Athdues • Grece 

Ticaret Mü şavir ve Ata şcliklerimizin Telgraf Adreskri :TURKGEIS 
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nmo 
dinliyor, çünkü... 

GRUNDIG TRANS İ STOR radyosu en mü ş - 
külpesent dinleyiciyi dahi tatmin edecek bir 
ses mükemmeliyetine ve seçicili ğ e sahiptir... 

CIHAN KOMAND İT ORTAKLIĞ I 
Sultanhanı am, Kat ı rc ı oğ lu han kat 5 Istanbul 

GRUNDIG 
KONSER BOY modeli 
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• 
IfIRKIYEI/4  
ĵ KDEfA  

PLASTIK 
BADANA BOYALARI 

Taraf ı ndan imâl edilmi ş tir 

30 MUHTELIF CAZIP RENKLERDE 

DAHA iY İ Si YOKTUR 
Her yerde aray ı n ız 
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FAZLA YORGUNLUKTAN ILER İ  GELEN 

Vücut k ı r ı kl ığı na kart 

OPON, baş , di ş , adale, sinir 

ağ rı ların ı  teskin eder 

OPON, grip ve nezle ba ş lan• 

gı eı nda birçok lenal ıkları  önler 

OPON, günde 6 tablet al ı nabilir 

Yeni Ajans : 5102 
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İ stanbul Caddebostan'da deniz 
manzarall, Kaloriferli, Parke ve 
marley dtisemeli, tam konforlu. 

Fevkahlde itina ile ha-
z ı rlanm ış  bil emsalsiz da-
irelerden bir tanesine sa-
hip olabilmek için hesap 
açt ı rmakta acele ediniz. 

AKBANK'IN 
YENI 

iKRAMiYE 
APARTMANI 

AKBANK 
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Doktorunuzun verdi ğ i 

reçeteye göre eczaneden 

ald ığı n ı z ilâç ı n sizi s ı hhate 

kavu ş turaca ğı na nas ı l güve-

niniz varsa, TAMEK mü-

mullerinin nefaset, lezzet ve 

mükemmeliyetine de ayn ı  

derecede güvenebilirsiniz. 

• DOMATES MAMULLERI 

• HAZIR YEMEKLER 
• KOMPOSTOLAR 

• REÇEL ve MARMELATLAR 

• ZEYTIN ve TURŞ ULAR 

• SEBZE KONSERVELERI 

YEGANE KAL İ TE KONSERVE 
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parmagS kadar
BORU "0111ki:Alffilk 

BAS
imalat kapasitesi 50.000 'Çon 

1964 IMALAT PRO
Ğ RAMI 

	

RD iSTANDAtaAlYT 
	

ular. Din 2240 

Siyah,Galyanizil ve biti
ırniii bor 	

göre 

,V; ; İ : ı ", 1'17, , 	
,2",2'1; 

3". 

Sanayi b0rulan 13X0.9 ;16%0.9,19)(0.9 ,21)(0,9 • %5><1 .32)0-20 nalm 

E.Ftlt4
, 49. 
işAAI:AI 

13, 16, 19, 25, 
	 ş  

	

32, 38, 42 	
60, 16, 0 

tnl ın çapı nda 

SiPARiş  UZ 

0,8 ila 3 
mlm et kalml ığı

nda her çeit

9 
boyalar 

PROFit. SORULAR 
	 ve sair 

13Çgen, kare, dikdörtgen, heksagonal, 0,41  

ş
ekillerde boyalar 

Fabrikalar : Pendik Temenye — Florya, Be ş yol Istanbul 
Büro : Sal ı pazar ı  Han Kat 8 Tel ; 44 74 27 - 44 74 26 Sat ış  44 76 03 

Telgraf: BORUSAN, Istanbul 

BORU SANAYII 
A 11111^1111 İ RA CidlıfICT İ  fiels A MON II 
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DAHA 
RAHAT 

Bİ R 
HAYATA 
DOĞ RU... 

affiff 	  
-MfflMMO İ 9M2Miil = M.« 

Seri imalât sayesinde sa ğ lanan 
uygun fiallar, 

.A.F&CEILINC, 
kalitesi ve konfortmdan 

daha geni ş  halk kitlelerinin 
faydalanmasun sağ l ı yor. 

Yeni Ajans : 5254 
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MEYVE PRESI, B ü 

e uH Tic. Ltd. Sti. 
Ulus Ankara TÜRKIYE G. SATICISI 

\ 3 AHBAP ÇAVU Ş LAR 
rit HALI SÜPÜRGESI, 

oniki HALI SÜPÜRGESI 

t I ■ 

ha  
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(;)aitna s'Eanazdata uygun, 	 4onEtoktnii. haiz, 

en iisEiin 4die irrtaCcE tia7,az ; 

• PLASTIK İ ZOLEL İ  ELEKTRIK KABLOLARI 

• SUN'i DER İ LER ve YER MU Ş AMBASI 

• EMAYE BOB İ N TELLER İ  

Telefon : 63 34 00 - 63 34 01 	 Telgraf : KAVELKABLO- İ stanbul 

Kablo -Ve Elektrik Malzeffies1 Ltd. sti:  
iSTINVE — iSTA .N.BUL 

o 

o 

la DIM lel Mut an ı  
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Sağ laml ığı , Zarafeti 

e rakipsiz fiyatlariyle 
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ORFONVE ORNET 

ORFON 
ve 

ORNET 
Ş IMDI RADYOCULUKTA 
ILK GELEN MARKADIR 

TEKNIK EVSAF MÜKEM-
MEL MALZEMESIYLE 
YURDUMUZUN HER KÖ-
Ş ESINDE ÜÇ DALGADA 
DA AYNI RAND1MAN1 
VEREN HASSAS GARAN-
TILI YEGANE RADYO 

ORFON ve ORNET 
RADYOLARIDIR 

RADYOLAR! 

TÜRKIYENLY EN NET SESLI 

EN KALITELI RADYOLARIDIR 

8 TRANSISTÖR 
3 DALGA 
1 DiOT 
P İ KAP 

Fabrika ve Toptanc ı s ı  M KEMAL cmı lo Ğı u 

ABIREFENDI CAD. BORNOVALI HAN KAT 2 - ISTANBUL 	TELEFON : 22 29 20 
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